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Kā sagaidīsim un svinēsim 
Latvijas valsts simtgadi – 
svētku programma Jēkabpilī
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Rūpēsimies par savu un 
līdzcilvēku veselību!

6. lpp.   

Aicinājums Jēkabpils 
uzņēmējiem, biedrībām un 
organizācijām par svētku 
radīšanu pilsētā

3. lpp.   

9. oktobrī Jēkabpilī, Mežaparka teri-
torijā (Ošu gravā), tika atklāti jauni pilsēt-
vides objekti –”Daugavas lilija-Pilnbrieds”, 
„Priedes rīts” un no sērijas Zodiaka Zīmes 
„Iņ-Jaņ” skulptūra. 

Darbus veidojuši trīs Latvijas 
Mākslas akadēmijas Tēlniecības noda-
ļas studenti  – Andrejs Ratkevičs, Ingrīda 
Slišāne, Toms Valmiers akadēmijas do-
centa Valta Barkāna vadībā. Tēlniecības 
skulptūru atklāšanā piedalījās Jēkabpils 
pilsētas domes priekšsēdētājs Raivis Ra-
gainis, domes priekšsēdētāja vietniece 
Līga Kļaviņa, pašvaldības darbinieki, ma-
su mediju pārstāvji un Mežaparka aktīvie 
apmeklētāji. 

Atklājot skulptūras, domes vadība 
sacīja lielu paldies Latvijas Mākslas aka-
dēmijas māksliniekiem par uzsākto pro-
jektu un šobrīd jau izveidotojām skulp-
tūrām, uzsverot, ka sadarbību plānots 
turpināt. Patlaban uzsāktas sarunas un 
iecerēts parakstīt sadarbības līgumu ar 
Latvijas Mākslas akadēmiju par tālākiem 
sadarbības plāniem, lai Jēkabpils pilsētas 
vide kļūtu vēl skaistāka. Domes vadība 
novēlēja, lai jaunās skultpūras Mežapar-
kā priecē ikvienu apmeklētāju un pilsētas 
viesi! 

Katrs jaunais mākslinieks Mežapar-
kā izstrādājis savu ideju, kura sastāv 
no vairākām mazākām idejām  – katru 
gadu, piemēram, izgatavot vienu atse-

višķu skulptūru, tādā veidā papildinot 
iepriekšējos darbus un kopā izveidojot 
lielāku ansambli ar vienotu ideju. Andrejs 
Ratkevičs iecerējis izveidot Zodiaka zīm-
ju parku, kāds Latvijā vēl nav redzēts. Kā 
pirmā šajā parkā ir tapusi Andreja veidotā 
skulptūra, kas saucas Iņ-jaņ. 

Ingrīdas Slišānes ideja ir par Dauga-
vas lilijām, no kurām viena tika atklāta 
šodien. Tā kā Jēkabpils ir īpaša ar Dauga-
vas lilijām, Ingrīdai idejas piedāvājumā ir 
Daugavas liliju augšanas ciklu attēlot 10 
skulptūrās. Tās varētu papildināt ar ap-
rakstu, kas sniegtu plašāku priekšstatu 
par ūdensliliju augšanas ciklu. 

Toms Valmiers savā idejā piedāvā ie-
skatīties, no kādām formām izaug skais-
tie Latvijas koki. Savā skulptūru ciklā viņš 
izvēlējies atpazīstamākos Latvijas kokus 
un izgatavos skulptūru pirmavotam, 
spēka un enerģijas avotam, no kā izaug 
milzīgs un skaists koks. Šobrīd Mežapar-
kā var apskatīt Toma veidoto skulptūru – 
priedi ar čiekuru. 

Iespējams, nākotnē skulptūru kom-
pozīcijas tiks izveidotas plašākā lauku-
mā, tās varēs papildināt un organizēt ar 
celiņiem un apgaismojumu. Studenti jau 
iepriekš vairākkārt ir piedalījušies un iz-
gatavojuši skulptūras koka simpozijos arī 
citās pilsētās Latvijā.

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Mežaparkā atklāti jauni pilsētvides objekti

Apstiprina 2018. gada 
budžeta grozījumus 

2. lpp.   
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JĒKABPILS PILSĒTAS ZIŅAS

Jau vairāku gadu garumā Jēkabpils pilsētas sauklis ir bijis „Labo 
pārmaiņu pilsēta”. Jēdzienu labas pārmaiņas mēs interpretējam pēc 
savas pieredzes un uzskatiem – daļai labas pārmaiņas asociēsies 
ar emocionālo labsajūtu un finansiālo izaugsmi, citiem svarīgas 
tīri vizuālas, citam funkcionālas pārmaiņas. Skatoties no manas 
pozīcijas un punkta, kur šobrīd atrodos, protams, svarīgākās ir 
pārmaiņas pilsētas kopainā, funkcionalitātē un infrastruktūrā. 
Pēdējo pāris gadu laikā esam uzsākuši vairākas grandiozas 
pārmaiņas, kas būs ļoti pamanāmas pilsētas sejā. Šis ir tas brīdis, 
kad vienlaicīgi tiek uzsākti vai jau notiek daudzi liela mēroga 
projekti un ceļš līdz to realizācijas uzsākšanai nebūt nav vienkāršs. 

Viens no pašlaik realizācijas stadijā esošajiem un 
pamanāmākajiem projektiem ir Pasta ielas rekonstrukcija. 
Nenoliegšu, ka šis projekts nāca ļoti smagnēji, jo atrodas pilsētas 
vēsturiskajā rajonā centrā – katra darbība ir jāsaskaņo ar 
uzraugošajām institūcijām kultūrvēstures pieminekļu aizsardzības 
jomā, jāatrod kopsaucējs ar uzņēmējiem, kas strādā šajā teritorijā, 
kā arī projekta izstrādāšana bija ļoti sarežģīta un prasīja milzums 
pūļu, kamēr saņēmām visus nepieciešamos saskaņojumus – faktiski 
ar CFLA strīdējāmies par katru privātmājas pakāpienu un ķieģeli. 
Ļoti ceram, ka šogad vismaz pirmā asfalta kārta būs uzlieta.

Kā viens no nākamajiem lielākajiem un pamanāmākajiem 
projektiem pilsētā būs „TEN-T” tīkla projekta realizācija. Pilnībā tiks 
rekonstruēts ceļa posms, kas ieved pilsētā no Jaunjelgavas puses – 
no pilsētas robežas līdz ģimnāzijai. Iepretim autobusu parkam tiks 
izveidots aplis un praktiski no jauna izbūvēts apbraucamais ceļš, 
kas savienos galvenās maģistrāles, šajā gadījumā ar maģistrāli, 
kas ved Neretas virzienā. Ieplānota arī Neretas ielas gaisa pārvada 
pārbūve. Vienlaikus jaunā apvedceļa un Neretas ielas savienojuma 
punktā tiks izveidota apļveida kustība. Līdz ar to transporta 
plūsma tiks novirzīta pa galvenajām maģistrālēm jeb apvedceļiem, 
atslogojot pilsētas centra daļu. Neliels ceļa posms tiks sakārtots 
arī pie dzelzceļa pārbrauktuves Rēzeknes virzienā. Šajā vietā 
notiek ļoti intensīva smagā transporta kustība, kā arī tuvu atrodas 
dzīvojamajai zonai un izglītības iestādēm. Realizējot šo projektu, 
būtiski uzlabosies satiksmes drošība pilsētā.

Latvija šobrīd steidz apgūt pieejamo ES fondu finansējumu, 
tāpēc acīmredzams ir gan būvniecības izmaksu, gan materiālu 
cenu kāpums - pēdējos izsludinātajos konkursos sadārdzinājums 
pret plānoto summu ir aptuveni 20% līdz 30%. Runājot par faktisko 
situāciju pilsētā, prioritāri mēs pārceļam uz nākotni projektus, ko 
bijām paredzējuši īstenot tikai par pašvaldības līdzekļiem. Šobrīd 
atteikties no Eiropas projektu apgūšanas būtu neapdomīgs solis, jo 
arī pēc diviem mēnešiem vai ilgāk, būvniecības cenas nebūs kritušās, 
bet visdrīzāk pieaugs. Turklāt, ja mēs šodien nepaņemsim no 
Eiropas finansējumu, kas nosedz vismaz 50% no kopējām projekta 
izmaksām, tad drīz vien šo pašu darbu mums nāksies veikt tikai par 
pašvaldības līdzekļiem. Ieplānotie projekti ir vitāli nepieciešami gan 
Jēkabpils pilsētai, gan reģiona attīstībai. Jāpiebilst, ka sadārdzinās 
ne tikai būvniecība, bet arī autoruzraudzība, būvuzraudzība un 
projektēšana. Es nevaru apgalvot, ka būvnieki izmanto situāciju 
un sadārdzinājums ir viņu iegriba – tas ir pamatots, jo līdz ar 
darbaspēka, tostarp speciālistu, fizisku trūkumu, uzņēmēji ir 
spiesti cilvēkiem maksāt lielākas algas. Dēļ augstā pieprasījuma 
pieaug arī materiālu cenas. Tāpat uzskatu, ka nav gluži pareizi, ka 
Eiropas finansējums nav konsekventi sadalīts pa gadiem, bet gan 
īsā laika periodā jāapgūst desmitiem miljonu un tad atkal iestājas 
pauze. Uzņēmēji spiesti atlaist darbiniekus, tie nonāk bezdarbnieku 
statusā, par ko atbildība jāuzņemas valstij un pašvaldībai. Ir 
pagājuši 4 gadi, kopš sācies jaunais plānošanas periods, bet tikai 
tagad pa īstam sākas projektu realizācija. Diemžēl valsts mērogā 
šī situācija atkārtojas – nemācāmies no savām kļūdām, bet 
pašvaldības spēkos šos procesus nav iespējams ietekmēt – tas ir 
jādara atbildīgo ministriju līmenī. 

Kas attiecas uz pilsētas iedzīvotājiem, tad šajā brīdī nākas 
pielāgoties dažādām neērtībām pilsētā. Ir neizejami ceļi un nākas 
mērot lielāku laiku, lai nokļūtu darba vietās un izglītības iestādēs. Es, 
kā pilsētas priekšsēdētājs, atvainojos par sagādātajām neērtībām 
un aicinu ikvienu ar sapratni izturēties pret notiekošajiem darbiem, 
lai jau drīzumā mēs varētu pārvietoties droši un ērti  sakoptā 
vidē un lai pēc neilga laika mēs varētu ne tikai apgalvot, bet ar 
izdarītajiem darbiem apliecināt, ka Jēkabpils tik tiešām ir pilsēta, 
kas piedzīvojusi labas pārmaiņas.

Raivis Ragainis, 
Jēkabpils pilsētas domes 

priekšsēdētājs Jēkabpils pilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa

28.  septembrī Jēkabpils pilsētas 
pašvaldībā tika parakstīts pašvaldī-
bas un biedrības „Latvijas Sarkanais 
Krusts” savstarpējās sadarbības no-
domu protokols. Protokola parakstī-
šanā piedalījās domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālos jautājumos Līga 
Kļaviņa, biedrības „Latvijas Sarkanais 
Krusts” ģenerālsekretārs Uldis Līkops, 
biedrības „Latvijas Sarkanais Krusts” 
Jēkabpils reģionālās komitejas 

priekšsēdētājs Kaspars Skrūzmans, 
kā arī komitejas izpilddirektore Velta 
Ozoliņa. 

Pirms nodoma protokola svinī-
gās parakstīšanas domes priekšsē-
dētāja vietniece sociālos jautājumos 
L.  Kļaviņa uzsvēra: „Sarkanais krusts 
apliecinājis, ka ir ilgtspējīga organizā-
cija, kas gatava sadarboties un sniegt 
atbalstu sabiedrības sociālo vajadzī-
bu nodrošināšanai Jēkabpilī. Savstar-

pējās sadarbības rezultātā plānojam 
sadalīt funkcijas un atbildību, paš-
valdībai efektivizējot un atvieglojot 
dažādu funkciju realizēšanu sociālo 
pakalpojumu jomā.” Iesaistītās puses 
ar šo nodomu protokolu izsaka vēlmi 
un līdz ar to vienojas nākotnē veikt 
kopējas darbības sociālo pakalpoju-
mu un sabiedrības veselības veicinā-
šanas jomā, sniedzot teorētisku un 
praktisku palīdzību Jēkabpils pilsētas 
administratīvajā teritorijā deklarētām 
sociāli mazaizsargātām iedzīvotāju 
grupām,

• līdzdarboties sociālo pakal-
pojumu nodrošināšanā, izglītojoša 
rakstura veselības veicināšanas ma-
teriālu sagatavošanā un izdošanā, 
tematisku pasākumu organizēšanā.

• iespēju robežās tiks veikta hu-
mānās palīdzības, pārtikas un higiē-
nas preču un citu materiālu nodoša-
na sociāli mazaizsargātām personām 
un personām ar nepietiekošu finan-
siālo nodrošinājumu, nenosakot un 
neprasot par to jebkādu atlīdzību vai 

kādu pakalpojumu no otras puses vai 
praktiskā labuma saņēmēja.

• puses vienojas izskatīt ci-
tas iespējamas sadarbības formas 
augstākminēto aktivitāšu realizācijai.

Pēc nodomu protokola paraks-
tīšanas, puses savstarpējās sarunās 
iezīmēja nākotnes sadarbības plā-
nus. Jau 24. oktobrī domes deputāti 
un Sociālā dienesta speciālisti pie-
redzes apmaiņas vizītē apmeklēja 
patversmes un krīzes centru Rīgas 
pašvaldībā. Jēkabpils pilsētas paš-
valdības 13.  septembra domes sēdē 
deputāti vienbalsīgi atbalstīja nodo-
mu protokola slēgšanu ar  biedrību 
„Latvijas Sarkanais Krusts”, paredzot 
tuvākajā nākotnē pakāpeniski attīstīt 
savstarpējo sadarbību, veikt kopējas 
darbības sociālo pakalpojumu un sa-
biedrības veselības veicināšanas jo-
mā, sniedzot teorētisku un praktisku 
palīdzību Jēkabpils pilsētas adminis-
tratīvajā teritorijā deklarētām sociāli 
mazaizsargātām iedzīvotāju grupām.

11.  oktobra domes sēdē apstip-
rināti Jēkabpils pilsētas 2018.  gada 
budžeta grozījumi. Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības budžets kopumā sama-
zinājies par 2  885  347  eiro. Šāds sa-
mazinājums lielākoties radies, jo no 
budžeta izņemts vairāku 2018.  gadā 
plānoto projektu finansējums, tā kā 
to realizācija šobrīd kavējas. Tāpat no 
budžeta izņemts finansējums vairāku 

darbu realizācijai, kas šogad netiks 
veikti, piemēram, 80 000 eiro, kas bija 
paredzēti tilta dekoratīvai izgaismo-
šanai, kā arī 48  385  eiro, kas tika pa-
redzēti daudzgadīgo stādījumu puķu 
dobes izveidei.

Izdevumu daļā iekļauts papildus 
finansējums 9000 eiro apmērā sociālo 
dzīvokļu remontdarbu uzsākšanai, 
50  000  eiro atvēlēti ēku Viestura ielā 

44 un Rīgas ielā 211B nojaukšanas 
darbu uzsākšanai, Pils rajona spor-
ta kompleksa meliorācijas izbūves 
uzsākšanai paredzēti 36  000  eiro un 
19  830  eiro atvēlēti Daugavas aizsar-
gdambja lietus ūdens kanalizācijas 
izlaižu remontam un tehniskā risinā-
juma izstrādei.

Tāpat šajos budžeta grozīju-
mos iekļauts papildus finansējums 

izglītības jomai. Precizēts pašvaldī-
bas finansējuma apmērs un iekļauts 
papildus finansējums pedagogu 
darba samaksai no valsts budžeta 
mērķdotācijas. Paredzēti 24  000  eiro 
Jēkabpils Mākslas skolas daļējai logu 
nomaiņai, 3253 eiro Jēkabpils pamat-
skolas skapīšu iegādei un 14 500 eiro 
Jēkabpils Valsts ģimnāzijas žoga daļas 
remontam.

16. oktobrī Jēkabpilī notika Lat-
vijas Būvinženieru savienības (LBS) 
izbraukuma valdes  sēde. Valdes sēdē 
piedalījās LBS valdes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Straume, Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālos jautājumos Līga 
Kļaviņa, Attīstības un tautsaimniecī-
bas komitejas vadītājs Aivars Kraps, 
izpilddirektors Guntars Gogulis, Pil-
sētvides departamenta direktors Raits 
Sirmovičs, Jēkabpils pilsētas būvval-
des, Būvniecības nodaļas pārstāvji,  
Jēkabpils pilsētas un reģiona būvfir-
mu speciālisti, kā arī citi LBS valdes 
locekļi. Izbraukuma sēdē tika prezen-
tēta informācija par  būvniecības ak-

tivitātēm Jēkabpilī, kā arī par jautāju-
miem, kas aktuāli būvniecības nozarē 
valstī. Tika diskutēts par būvniecības 
nozares nodrošinājumu ar būvspe-
ciālistiem – projektētājiem, būvdarbu 
vadītājiem, būvuzraugiem, kā arī par 
izmaiņām būvspeciālistu sertificēša-
nā. LBS valdes pārstāvji informēja par 
Būvniecības informācijas sistēmas 
gaidāmajiem pilnveidojumiem. Sēdē 
Jēkabpils pilsētas būvvaldes vadītāja 
Inga Līce-Vilciņa informēja par aktu-
alitātēm un būvniecības nozari pilsētā 
kopumā, bet Būvniecības nodaļas va-
dītāja Anita Vanaga – par pilsētas paš-
valdības būvobjektiem. Valdes sēdes 
noslēgumā tika apskatīti divi objek-

ti – Krustpils pils, kur patlaban notiek 
atjaunošanas darbi pils A korpusā un 
pils pagalmā, kā arī  Jēkabpils Valsts 

ģimnāzijas stadions, kur pārbūve tika 
veikta pagājušajā gadā.

No 15. līdz 20. oktobrim Jēkab-
pils pilsētas domes priekšsēdētājs 
Raivis Ragainis Latvijas pašvaldību 
vadītāju delegācijas sastāvā darba 
vizītē apmeklēja Azerbaidžānu. 

Kā informēja Latvijas Pašvaldību 
savienības (LPS) padomniece ārējo 
sakaru jautājumos Elita Kresse, Latvi-
jas delegācija tikās ar Azerbaidžānas 
Pašvaldību asociācijas vadību un 
viesojās vairākās sadraudzības paš-
valdībās, kur pārrunāja abu valstu 
pašvaldību līdzšinējo sadraudzību un 
turpmākās sadarbības iespējas. Dele-
gācija tikās arī ar Latvijas Republikas 
vēstnieku Azerbaidžānā Juri Makla-
kovu, apmeklēja Surahanas un Abše-
ronas rajona pašvaldības. 

Atgādināsim, ka Jēkabpils pilsē-
tas pašvaldībai ir noslēgts sadarbības 
līgums ar Suruhani rajona Garačuhu-
ras pašvaldību Azerbaidžānā un tās 
mērķis ir sadarboties, lai veicinātu 

pieredzes apmaiņu, uzlabotu darbī-
bu ekonomikas, sociālās un ekolo-
ģiskās attīstības programmu sagata-
vošanā un ieviešanā, radītu iespējas 
ieviest kopīgus projektus vietējās 

ekonomikas, sociālo jautājumu, pa-
kalpojumu sniegšanas iedzīvotājiem 
jomās, organizētu kopīgus pasā-
kumus, lai izplatītu azerbaidžāņu 
un latviešu nacionālās tradīcijas un 

popularizētu kultūras mantojumu 
starp iedzīvotājiem, kā arī organizētu 
pašvaldības kolektīvu koncertus un 
lietišķās mākslas un bērnu mākslas 
izstādes.

R. Ragainis darba vizītē apmeklēja Azerbaidžānu

Pašvaldība paraksta nodomu protokolu ar biedrību 
„Latvijas Sarkanais Krusts”

Apstiprina 2018.gada budžeta grozījumus

Jēkabpilī notika Latvijas Būvinženieru savienības izbraukuma 
valdes sēde
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Uzdod Jēkabpils pilsētas pašvaldībai 
arī savu jautājumu!

ATVER www.jekabpils.lv/jauta_pasvaldibai 
    RAKSTI savu jautājumu

VAI
ZVANI uz bezmaksas informatīvo tālruni 80205008

Jautā iedzīvotājsJautā iedzīvotājs

Mājai Zīlānu 4 no jumta pagalma pusē 
sāk slīdēt nost šīfera gabals vai varētu lūdzu 
salabot? Par ventilācijām mājā Zīlānu 4.  
Dzīvoju pirmajā stāvā šahtām vilkmes nav 
vispār vai ir iespēja iztīrīt?3.Un jautājums par 
skursteņiem kad pēdējo reizi viņi ir tīrīti vai ir 
iespēja iztīrīt jo man dzīvojot pirmajā stāvā 
katru gadu jātaisa sienā caurums un jāgrābj 
ārā sodrēji un lapas?

SIA JK Namu pārvalde informē, ka mājas 
jumta segums ir salabots, ir iesniegts pieteikums 
Jēkabpils BUB (Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
biedrībai) veikt mājas ventilācijas šahtu 
tīrīšanu, kā arī mutiski sniegts skaidrojums par 
iespējām turpmāk pieteikumus par dažādu 
veidu darbiem vai bojājumiem, kas saistīti ar 
mājas kopīpašumu, pieteikt, zvanot SIA JK Namu 
pārvalde avārijas dienestam (tālr.65232402 un 
29406016).

Labdien, kur iedzīvotāji var atstāt 
sagrābtās koku lapas? Bija informācija, bet kur 
ir konkrētas vietas, punkti?

Iedzīvotājiem ir iespēja nodot sagrābtās 
rudens lapas atkritumu šķirošanas laukumā 
Zemgales ielā 24/1.

SIA „Jēkabpils pakalpojumi” arī piedāvā 
bez maksas izvest rudens lapas. Lai saņemtu 
pakalpojumu, jādodas uz SIA „Jēkabpils 
pakalpojumi” ”(Zemgales iela 24/1) un jāiemaksā 
drošības nauda – 10 eiro par maisu, kura tilpums 
ir 1m3. Drošības naudu varēs saņemt atpakaļ, 
kad maiss pēc lietošanas, tiks nodots atkritumu 
apsaimniekotājam. Pakalpojums tiek piedāvāts 
līdz šī gada 1. decembrim.

Kad un cikos Jēkabpils pilsētas kapos 
notiks svecīšu vakars?

Svecīšu vakars Jēkabpils pilsētas kapos 
notiks 3. novembrī plkst. 16.00.

Vai 18.  novembrī, kad Jēkabpilī un visā 
valstī  svinēsim valsts 100 dzimšanas dienu, 
iedzīvotājiem būs pieejams bezmaksas 
sabiedriskais transports?

Jā, Jēkabpils pilsētas pašvaldība 2018. gada 
budžetā ir paredzējusi finansējumu bezmaksas 
sabiedriskā transporta nodrošināšanai 
18. novembrī. Pilsētas autobusi kursēs pēc svētku 
grafika.

Informējam, ka ir mainīts Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības centrālais e-pasts. Pamatojoties uz 
Ministru kabineta noteikumu Nr. 611 „Kārtība, 
kādā iestādes ievieto informāciju internetā” 
45.3.  punktu (pieņemti 25.09.2018.), turpmāk 
iestādes „Jēkabpils pilsētas pašvaldība” centrālais 
elektroniskais pasts būs pasts@jekabpils.lv.

Tāpat kā iepriekš, arī turpmāk, ar pašvaldī-
bu būs iespējams sazināties, izmantojot e-pastu 
(pasts@jekabpils.lv), bezmaksas informatīvo tāl-
runi (tālr. 80205008) vai rakstot ziņu whatsapp 
aplikācijā (tālr. +371 20002942). Sazinoties šādā 
veidā, fiziskas vai juridiskas personas var izteikt 

savus priekšlikumus un ierosinājumus pašval-
dībai par pilsētas attīstības un labiekārtošanas 
jautājumiem, kā arī citām jomām, kas attiecas 
uz pilsētu.

E-pastā un whatsapp aplikācijā iespējams 
sazināties visas diennakts laikā. Savukārt uz bez-
maksas tālruni var zvanīt darbadienās no pirm-
dienas līdz piektdienai no plkst. 8.30 līdz 17.00. 
Uz tālruņa zvaniem atbild pašvaldības Vienas 
pieturas aģentūras darbinieki, kuri nepiecieša-
mības gadījumā savieno ar attiecīgo nodaļu vai 
arī sniedz kontaktinformāciju par pašvaldību un 
citām tās pakļautībā esošajām iestādēm.

Decembris Jēkabpils pilsētā iesāk-
sies ar pilsētas lielās svētku egles iedeg-
šanu Vecpilsētas laukumā. Šogad 8.de-
cembrī, iedegsim ne vien centrālo pilsē-
tas egli, bet, īpašas akcijas „Mana egle ir 
Tava egle” laikā, pārvērtīsim Kena parku 
īpašā egļu stāstā. 

Jēkabpils pilsētas pašvaldība aicina 

uzņēmējus, biedrības un organizācijas 
jau laicīgi ietērpt mūsu pilsētu Ziemas-
svētku rotā un papildināt Kena parku 
ar savu, īpaši šiem svētkiem veidoto vai 
rotātu egli. Aicinām rotāt veidot egles 
dažādās formās, krāsās un no dažādiem 
materiāliem, radot tās kā īpašus dizaina 
objektus, kas izskatīsies skaisti ne vien 

dienas gaišajā laikā, bet arī vakara un 
nakts stundās. 

Skaistāko egli noteiks pilsētas ie-
dzīvotāji balsošanas kārtībā. Iedzīvotāju 
vidū atzītāko egļu autori saņems vērtīgas 
pārsteiguma balvas no Jēkabpils pilsētas 
pašvaldības un tiks īpaši sumināti 8.de-
cembrī Jēkabpils centrālās egles iedeg-

šanas pasākumā uz Vecpilsētas laukuma. 
Lai pieteiktos dalībai konkursā vai 

uzdotu sev interesējošos jautājumus, ai-
cinām rakstīt e-pastu uz san@jekabpils.lv 
vai zvanīt uz tālr. 65207319. 

Kopā radīsim svētku noskaņu 
pilsētā!

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Esi aktīvs! Veido savu karjeru jebkurā 
vecumā! NVA atbalstīs! 

Nodarbinātības valsts aģentūra 
(NVA) no 29.oktobra līdz 2.novembrim 
visā Latvijā rīko akciju „Karjeras dienas 
darba meklētājiem”, lai ne tikai bezdarb-
niekiem, bet arī citiem interesentiem, 
kuri meklē darbu, piedāvātu padziļinātu 
atbalstu darba meklēšanā un karjeras 
veidošanā. 

Karjeras dienās Jūs varat pieteikties 

dalībai šādās aktivitātēs: 
• 31.10.2018. Brīvības ielā 116, Jēkab-

pilī, Jēkabpils biznesa inkubatora telpās 
notiks pasākums „Izveido savu darbavie-
tu pats!” – par atbalstu uzņēmējdarbības 
uzsākšanā. Pieteikties pie NVA Jēkabpils 
filiāles nodarbinātības organizatora Ingas 
Kāršenieces, tel. 26511667, e-pasts Inga.
Karseniece@nva.gov.lv vai karjeras kon-
sultanta Gitas Sīles, tel. 65236145, e-pasts 
Gita.Sile@nva.gov.lv

• 01.11.2018. Jaunā ielā 79e, Jēkab-
pilī, NVA Jēkabpils filiāles zālē notiks 
pasākums „Darba interviju simulāci-
jas”  – ar karjeras konsultanta palīdzī-
bu Jūs varēsiet uzlabot savas iemaņas 
intervijas sniegšanā. Pieteikties pie 
NVA Jēkabpils filiāles karjeras konsul-
tanta Gitas Sīles, tel. 65236145, e-pasts  
Gita.Sile@nva.gov.lv 

• 02.11.2018. Jaunā ielā 79e, Jēkabpi-
lī, NVA Jēkabpils filiāles zālē notiks pasā-

kums „Darba iespējas reģionā” – par NVA 
e-pakalpojumiem, nodarbināto personu 
reģionālās mobilitātes veicināšanu, tik-
šanās ar darba devējiem. Pieteikties pie 
NVA Jēkabpils filiāles nodarbinātības or-
ganizatora Dinas Indānes, tel. 26176873, 
e-pasts Dina.Indane@nva.gov.lv

Aicinām izmantot šo iespēju!
Svetlana Zujeva, 

Nodarbinātības valsts aģentūras  
Jēkabpils filiāles vadītāja

Sazinies ar pašvaldību izmantojot 
tālruni, e-pastu vai whatsapp aplikāciju!

Aicina Jēkabpils uzņēmējus, biedrības un organizācijas 
radīt Ziemassvētku noskaņu pilsētā

NVA Karjeras dienas Jēkabpils filiālē

No 24.oktobra līdz 26.oktobrim Jē-
kabpils reģionālajā slimnīcā jau trešo 
gadu pēc kārtas norisinājās Latvijā uni-
kāla labdarības akcija „Dzīvo vesels”. Lab-
darības akcijas laikā Jēkabpilī vienkopus 
pulcējās ārsti un medicīnas personāls, lai 
bez maksas strādātu sabiedrības labā  – 
sniegtu konsultācijas un nodrošinātu 
nepieciešamās ķirurģiskās manipulācijas 
Jēkabpils pilsētā un apkārtējos novados  
dzīvojošiem pensionāriem, invalīdiem, 
politiski represētām personām. Atsauco-
ties labdarības akcijas „Dzīvo vesels” ini-
ciatora traumatologa – ortopēda Kaspara 
Ūdra aicinājumam, šogad labdarības ak-
cijā piedalījās šāds ārstu personāls: trau-
matologs Dr. Aldis Šperliņš, mugurkaula 
speciālists Dr. Dmitrijs Kirejevs, ķirurgs un 
proktologs Dr. Andrejs Milčevskis, anes-
teziologs Dr. Āris Graudiņš, ķirurgs Dr. Jā-
nis Danevičs, nefrologs Dr. Baiba Bērziņa, 
podologs Anete Meinarte, kā arī citi ārstu 

palīgi medicīnas māsas no Jēkabpils, 
Saldus un Jelgavas. Jēkabpils reģionālā 
slimnīcas valdes locekle Inna Budovska 
informē, ka labdarības akcijā pie speciā-
listiem pietecās 202 pacienti un slimnīcas 
kolektīvs varēja nodrošināt veiksmīgu 
labdarības akcijas norisi. Labdarības akci-
ja nevarētu notikt bez labdarības akcijas 
atbalstītājiem, tāpēc paldies sakām:

Jēkabpils reģionālajai slimnīcai, 
Krustpils novada pašvaldībai, Jēkabpils 
novada pašvaldībai, Aknīstes novada 
pašvaldībai, Salas novada pašvaldībai, 
Viesītes novada pašvaldībai, SIA „E.Gulbja 
laboratorijai”, SIA „DIAMEDICA”, SIA „Dau-
gavkrasti”, SIA  „Margret”, AS SEB Banka 
Jēkabpils filiālei, SIA „Evits”,  SIA „Ošu-
kalns” , SIA „Astarte-nafta”, SIA „B.  Braun 
Medical”, Apvienoto Arābu Emirātu vēst-
niecībai sadarbībā ar Sārdžas pilsētas lab-
darības fondu un citiem.

Akcijas norises nodrošināšanai ir 

saziedoti 17 600  eiro. Saziedotie līdzekļi 
tiks izlietoti medicīnisko materiālu iegā-
dei, kā arī labdarības akcijas saimniecisko 
izdevumu segšanai. Labdarības akciju 
„Dzīvo vesels” organizē Jēkabpils pilsētas 
pašvaldība sadarbībā ar traumatologu–
ortopēdu Kasparu Ūdri, Jēkabpils reģio-

nālo slimnīcu un nodibinājumu „Jēkab-
pils slimnīcas atbalsta fonds”. Jēkabpils 
pilsētas pašvaldība budžetā šogad akci-
jas norisei atvēlējusi 5000 eiro.

Informāciju sagatavoja
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļa

1.  oktobrī Jēkabpils Mākslas skolai 
apritēja 25 gadi. Jubilejas dienā audzēkņi 
un skolotāji tika iemūžināti fotogrāfijās, 
zālē tos gaidīja video ieskats skolas vēstu-
rē, bet pēc tam – pārsteigums – jubilejas 
torte ar divdesmit piecām svecītēm un 
salūts. Jubileju ievadot, maijā un jūnijā 
Jēkabpils Tautas namā varēja apskatīt 
skolas audzēkņu izstādi „Renesanse”, bet 
no 12.oktobra līdz 12.decembrim Jēkab-
pils Mākslas skolā aplūkojama pasniedzē-
ju un audzēkņu 25 gadu jubilejas izstāde 
MANTOJUMS”. Tajā eksponēti 14 pedago-
gu un viņu mācekļu – bijušo skolnieku 
darbu saspēle. Kopā izstādē piedalās 28 
autori ar gleznojumiem, grafikām, kera-
miku un stikla apgleznojumiem. 

19. oktobrī Mākslas skolā notika jubi-

lejas svinības, bet 20. oktobrī absolventu 
salidojums, kurā varēja piedalīties skolo-
tāju piedāvātajās darbnīcās, atsvaidzinot 
atmiņas par skolā pavadīto laiku, kā arī 
tikties sarunās un kopīgās atmiņās. Svēt-
kos Jēkabpils Mākslas skolas kolektīvu 
sveica Jēkabpils pilsētas domes vadība, 
izsakot pateicību visiem skolas kolek-
tīvam, kā arī audzēkņiem. Tāpat skolas 
kolektīvu sveica daudzi citi sadarbības 
partneri, savukārt vēl jaukāku svētku sa-
jūtu radīja A. Žilinska Jēkabpils Mūzikas 
skolas audzēkņu uzstāšanās. 

Novēlam Mākslas skolas kolektīvam 
radošuma piesātinātus un panākumiem 
bagātus arī turpmākos gadus!

Jēkabpils pilsētas pašvaldības
Sabiedrisko attiecību nodaļa

Norisinājusies jau trešā labdarības akcija 
„Dzīvo vesels”

Jēkabpils Mākslas skolai – 25 !
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Šī gada 17.oktobrī svinīgi tika atklāts Jēkabpils ārpusģimenes 
aprūpes atbalsta centrs, kas ir Ģimenes un audžuģimenes atbalsta 
biedrības „DOMUS” struktūrvienība. Atbalsta centrs veiks Labklā-
jības ministrijas deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu nodrošināt 
valsts atbalstu ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu sniegšanā, vei-
cinot bez vecāku gādības palikušu bērnu labklājību, drošību, patstā-
vību, kā arī audžuģimeņu, jo īpaši specializēto audžuģimeņu, adop-
tētāju, aizbildņu, viesģimeņu skaita pieaugumu Jēkabpils pilsētā un 
blakus esošajos novados.

Atbalsta centrs piesaistīs jaunas audžuģimenes, nodrošinās to 
apmācību, sniegs bāriņtiesā psihologa atzinumus, nodrošinās psi-

hologa, jurista, sociālā darbinieka un citu piesaistīto speciālistu at-
balstu, izstrādās un īstenos audžuģimenes atbalsta un tajā ievietotā 
bērna individuālās attīstības plānu, nodrošinās psihosociālo atbal-
stu audžuģimenēm un specializētajām audžuģimenēm, tai skaitā 
ģimenē ievietotajam bērnam,  organizēs audžuģimenē ievietotu 
bērnu saskarsmi ar savu bioloģisko ģimeni, nodrošinās sadarbību 
ar bāriņtiesām, sociālajiem dienestiem, atbalsta centriem un citām 
iestādēm, kā arī, pamatojoties uz noslēgtajām vienošanām ar au-
džuģimenēm, izmaksās atlīdzības par specializētās audžuģimenes 
pienākumu pildīšanu un vienreizēju kompensāciju izmaksu par mā-
jokļa iekārtošanu. 

Atbalsta centrā pastāvīgi tiks nodarbināti seši pieredzējuši 
speciālisti, kā arī vajadzības gadījumā tiks piesaistīti citi speciālisti, 
kas palīdzēs ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem integrēties 
ģimenē un uzlabot garīgās vai fiziskās veselības stāvokli. Atbalsta 
centrs sniegs individuālas konsultācijas, kā arī regulāri organizēs at-
balsta grupas audžuvecākiem, aizbildņiem un adoptētajiem.

Jau 2018.gada novembra mēnesī ir paredzētas jaunu audžu-
ģimeņu un specializētu audžuģimeņu apmācības, tāpēc Atbalsta 
centrs jau tagad aicina ģimenes, kas vēlas uzņemt savā aprūpē 
bērnus, nākt uz Atbalsta centru un saņemt visu nepieciešamo 
informāciju. 

Jēkabpils ārpusģimenes aprūpes atbalsta centrs atrodas Brīvī-
bas ielā 157 (2. stāvā), Jēkabpilī.

Lidija Jansone, 
biedrības „DOMUS” valdes priekšsēdētāja

Un vēlreiz lielās 
       atbildības sāpes
Un maigums trauslais
       saulpureņu zelts...
Bez atbildes 
       Ir velti vaicāt – kāpēc,
Un neiespējamais
       Par velti smeldz. 

(M.Bendrupe)
6. oktobris pienāca ar negaidītu sēru 

vēsti, jo pēkšņi mūžībā devās Jēkabpils 
pilsētas domes deputāts, domes priekšsē-
dētāja vietnieks tautsaimniecības jautāju-
mos Andris Rutko.

Andris Rutko dzimis 1961.  gada 
3. aprīlī, un viss viņa mūžs bija saistīts ar 
Jēkabpils pilsētu. Viņš bija savas pilsētas 
liels patriots.

Dzīves lielākā vērtība Andrim vien-
mēr ir bijusi ģimene. Ļoti agrā bērnībā, 
pāragri zaudējot tēvu, viņš saprata, ka visi 
savi dzīves plāni un iespējas ir jāpakārto 
rūpēm par savu mammu. Meita un maz-
meita bija lielākie viņa dzīves dārgumi, 
ar kurām kopā esot ik brīdis bija patiesas 
mīlestības un prieka pilns.

Skolas gaitas Andris uzsāka un ar 
labām sekmēm pabeidza Jēkabpils 3.  vi-
duskolā, pēc tam profesionālo izglītību 
ieguva Rīgas Celtniecības tehnikumā, kā 
arī bakalaura un maģistra grādu Biznesa 
augstskolā „Turība”, specializējoties uzņē-

mējdarbības vadībā.
Andris bija daudzpusīga personība – 

jaunībā dejoja gan sarīkojuma dejas, gan 
arī ļoti aktīvi piedalījās dažādās sabied-
riskās aktivitātēs. Tomēr Andra sirdslieta 
vienmēr bija sports  – viņš savulaik aktīvi 
trenējās gan boksā, gan volejbolā, gan 
arī spēlēja dažādās futbola komandās, 
tostarp, pārstāvot Jēkabpils izlasi Latvi-
jas līgā. Kādā no intervijām Andris teica, 
ka risināt darba jautājumus kabinetos ir 
viena lieta, bet tikties futbola laukumā  – 
pavisam cita, jo tajā visiem ir vienādas 
konkurences pozīcijas, nevienai no spē-
lējošajām pusēm nav nekādu resursu 
priekšrocību.

Andra profesionālā darbība vienmēr 
bija saistīta ar saimniecisko jomu. Ilgus 
gadus strādāja Jēkabpils cukurfabrikā par 
galvenā inženiera vietnieku, pēc tam kā 
galvenais inženieris Jēkabpils Komunālo 
uzņēmumu kombinātā, pēcāk  – apsaim-
niekošanas uzņēmumā SIA „Spuņģēni–
Daugavieši”. Sākot no 2009. gada strādāja 
Krustpils novada pašvaldībā par Komunā-
lās saimniecības nodaļas vadītāju. Darba 
kolēģi atceras Andri kā labsirdīgu, vien-
mēr pozitīvi uzlādētu, sirsnīgu un haris-
mātisku cilvēku.

Andra darbība vienmēr tikusi augsti 
vērtēta. Viņš prata ieklausīties līdzcilvēkos 
un iedziļināties risināmajos jautājumos. 
Par to liecina arī fakts, ka Andris vairākkārt 
ar augstu iedzīvotāju novērtējumu ir ticis 
ievēlēts par Jēkabpils pilsētas domes de-
putātu – pirmo reizi Jēkabpils pilsētas do-
mes sastāvā ievēlēts 2013. gadā, savukārt 
atkārtoti ievēlēts arī 2017.  gadā, kļūstot 
arī par domes priekšsēdētāja vietnieku 
tautsaimniecības jautājumos.

Mēs, kolēģi Jēkabpils pilsētas pašval-
dībā, Andri atcerēsimies kā kārtīgu vīru, 
darbīgu, ļoti pozitīvu un ar ļoti labu hu-
mora izjūtu.

Paldies, Andri, par paveikto un iegul-
dīto pilsētas un sabiedrības labā!

Pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjū-
tību A.  Rutko tuviniekiem, kolēģiem un 
draugiem.

Jēkabpils pilsētas pašvaldība

Atvadu vārdi Andrim Rutko
(03.04.1961. – 06.10.2018.)

Pasniegta stipendija daudzbērnu 
ģimenei no Jēkabpils

Apstiprināti noteikumi par 
finansējuma piešķiršanu biedrībām 
un nodibinājumiem

Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
īstenos projektu zivju resursu 
aizsardzībai Radžu ūdenskrātuvē

Septembra nogalē Latvijas Bērnu fonds 
un Amerikas latviešu apvienība Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas Lielajā 
zālē, klātesot arī Pasaules Brīvo latviešu ap-
vienības pārstāvjiem, jau 24. reizi pulcēja 
daudzbērnu ģimenes un studentus no vi-
siem valsts reģioniem.

Pēc Latvijas Bērnu fonda vadītāja And-
ra Bērziņa teiktā, Fonds šogad atzīmē savas 
darbības 30 gadu jubileju un jau divdesmit 
četrus gadus veiksmīgi sadarbojas ar Ame-
rikas latviešu apvienību, kas kopumā šajā 
laika posmā Latvijas ģimenēm un studen-
tiem ir piešķīrusi vairāk nekā 3 miljonus ASV 
dolāru.

Minētajā pasākumā piedalījās arī dau-
dzbērnu ģimene no Jēkabpils, kuru Latvijas 
Bērnu fonda atbalstam izvērtēšanai pieteica 
Jēkabpils Sociālais dienests. Ģimenē aug 6 
bērni vecumā no 2 līdz 17 gadu vecumam. 
Visi bērni šobrīd apgūst izglītību, mazākie 
apmeklē pirmsskolas izglītības iestādi. Ne-

skatoties uz to, ka māte strādā algotu darbu, 
pilnvērtīgai un vispusīgai bērnu attīstībai 
līdzekļu pietrūkst. Bērni ir ļoti aktīvi, ar dau-
dzpusīgām interesēm, kas katram ir īpašas 
un specifiskas. Sarunā ar bērnu māti par ie-
spaidiem pasākumā un saņemto stipendiju 
viņa atzina, ka piešķirtā stipendija būs liels 
atbalsts bērnu izglītošanās procesā, kā arī 
atspēriena punkts profesionālajai pilnveidei 
un dzīves kvalitātes uzlabošanai. 

Īpašs pārsteigums pasākuma atklāšanā 
ģimenēm un bērniem bija grupas „Līvi” mu-
zikālais sveiciens. 

Jēkabpils pašvaldības vārdā novēlam, 
lai saņemtā stipendija ir pozitīvs impulss 
ģimenei un katram bērnam dod iespēju pie-
pildīt plānus sevis pilnveidei un pateicamies 
Latvijas Bērnu fondam par doto iespēju sa-
ņemt Amerikas latviešu apvienības sniegto 
atbalstu mūsu ģimenēm.

R. Rubina, 
Jēkabpils Sociālā dienesta 

Atbalsta nodaļas ģimenēm ar bērniem vadītāja

2018.  gada 13.  septembra Zivju fonda 
padomes sēdē tika atbalstīts Jēkabpils pilsē-
tas pašvaldības iesniegtais projekta pietei-
kums „Zivju resursu aizsardzības pasākumi 
Radžu ūdenskrātuvē 2018.”

Projekta mērķis ir kāpināt Radžu ūdens-
krātuves zivju resursu aizsardzības kapacitā-
ti, iegādājoties mūsdienu prasībām atbilsto-
šu aprīkojumu. Projekta ietvaros pašvaldība 
iegādāsies motorlaivu ASTRA 435. Projekta 
kopējās izmaksas 4864,20  EUR, t.sk. Zivju 
fonda līdzfinansējums 3891,36  EUR, Jēkab-

pils pilsētas pašvaldības līdzfinansējums 
972,84 EUR.

Jēkabpils pilsētas pašvaldībā zivju re-
sursu uzraudzības un aizsardzības pasāku-
mus, kā arī makšķerēšanas noteikumu un 
citu normatīvo aktu ievērošanas uzraudzību 
īsteno Radžu ūdenskrātuves inspektors, ne-
pieciešamības gadījumā reidos piedalās arī 
pašvaldības policija.

Anita Truksne, 
Komunālās saimniecības nodaļas

saimniecības vadītāja

17.oktobrī Jēkabpils pilsētas pašvaldībā Latvijas Republikas 
pilsonības pretendentes Valentīna Šķerberga un Sofija Zikmane 
svinīgā ceremonijā deva solījumu par uzticību Latvijas Republikai.

Pēc svinīgā zvēresta pilsonības pretendentes sveica Jēkabpils 
pilsētas domes priekšsēdētāja vietniece sociālos jautājumos Līga 

Kļaviņa un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) Jēkabpils 
nodaļas vadītāja Diāna Lazdāne. 

Sveicot jaunās pilsonības pretendentes, L. Kļaviņa uzsvēra, ka 
jaunās pilsones šodien ir nodibinājušas saites ar Latviju, ienākot 
valsts pilsoņu ģimenē, kā arī aicināja lepoties un būt atbildīgām par 
savu valsti. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes (PMLP) Jēkabpils 
nodaļas vadītāja Diāna Lazdāne sacīja, ka šis brīdis ir svarīgs ne tikai 
jaunajam pilsonim, bet visai valstij. Tāpat viņa atgādināja, ka tagad 
jaunajam pilsonim būs iespējas izmantot visas tās priekšrocības, ku-
ras iegūst, kļūstot par Latvijas pilsoni. 

Kopš 2013.  gada topošajiem pilsoņiem solījums par uzticību 
Latvijai ir jānodod svinīgā ceremonijā. Ar svinīgo solījuma došanu 
un parakstīšanu beidzas pretendentu naturalizācijas iesnieguma 
izskatīšana Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē, pēc tam pre-
tendenti saņems Ministru kabineta izdotu rīkojumu par pilsonības 
piešķiršanu un varēs noformēt Latvijas pilsoņa personu apliecinošu 
dokumentu – pasi.

Informāciju sagatavoja
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Latvijas Republikas pilsonības pretendentes dod 
solījumu par uzticību Latvijai

Svinīgi atklāts Jēkabpils ārpusģimenes aprūpes 
atbalsta centrs

25.oktobra domes sēdē tika apstiprināti 
noteikumi par finansējuma piešķiršanu bied-
rībām un nodibinājumiem.

Noteikumos noteikta kārtība, kādā Jē-
kabpils pilsētas pašvaldība piešķir finansēju-
mu nevalstiskajām organizācijām

Uz pašvaldības finansējuma saņemšanu 
var pretendēt NVO, kuru juridiskā adrese ir 
reģistrēta Jēkabpils pilsētas administratīvajā 
teritorijā vai, kuras aktivitāšu īstenošana tiek 
realizēta Jēkabpils pilsētas administratīvajā 
teritorijā.

Pašvaldības finansējums tiek piešķirts 
NVO, kuras:

1. paredz sabiedriski nozīmīgu pasāku-
mu organizēšanu, Jēkabpils pilsētas admi-
nistratīvajā teritorijā, tādā veidā popularizē-
jot Jēkabpils pilsētu;

2. piesaista vietējos resursus un brīv-
prātīgo darbu sabiedriski nozīmīgos 
pasākumos;

3. īsteno neformālas izglītības prog-
rammas dažādām iedzīvotāju sociālajām 
grupām;

4. piedāvā aktīvas brīvā laika pavadīša-
nas jaunas iespējas un/vai uzlabo esošo ie-
spēju kvalitāti;

5. savā darbībā iesaista personas ar 
invaliditāti, radot pieejamu informatīvo un 
fizisko vidi;

6. veicina iedzīvotāju integrācijas proce-
sus Jēkabpils administratīvajā teritorijā;

7. ilgtspējīgi uzlabo Jēkabpils pilsētas 
administratīvajā teritorijā esošo iedzīvotāju 
veselības un fizisko stāvokli;

8. organizē un attīsta sportu.
Finansējuma piešķiršanas mērķi:
1. veicināt jauniešu iniciatīvas un līdzda-

lību sabiedriskajā dzīvē, 

2. veicināt sabiedrības vai to grupu izglī-
tošanu par veselības jautājumiem;

3. veicināt brīvprātīgā darba attīstību, 
tai skaitā piesaistīt un apmācīt brīvprātīgā 
darba veicējus;

4. sociālo pakalpojumu piedāvāšana 
noteiktām iedzīvotāju grupām;

5. nodrošināt formālo un neformālo 
izglītību visos vecuma posmos, tajā skaitā 
mūžizglītību;

6. veicināt sabiedrības līdzdalību vides 
un dabas aizsardzībā;

7. nodrošināt vēstures un kultūras man-
tojuma aizsardzību, vēsturisku notikumu 
pieminēšanu;

8. īstenot intereses noteiktā sporta vei-
dā un veicināt tā attīstību, organizēt sporta 
sacensības un veicināt aktīvu dzīvesveidu 
visām sabiedrības vecuma grupām;

9. nodrošināt iedzīvotāju veselīgu un 
fiziski aktīvu dzīvesveidu;

10. veicināt ar ārpusģimenes aprūpi 
saistītas aktivitātes. 

Finansējuma saņēmēja aktivitātēm gal-
venokārt jānotiek Jēkabpils pilsētas admi-
nistratīvajā teritorijā un to ieguvējiem jābūt 
Jēkabpils pilsētas iedzīvotājiem.

Pieteikumu nevalstiskajām organizā-
cijām pašvaldības finansējuma saņemšanai 
nākamajam gadam jāiesniedz līdz 30.no-
vembrim, klātienē Vienas pieturas aģentūrā 
Brīvības ielā 120, Jēkabpilī vai elektroniski 
droši parakstīts, nosūtot uz elektronisko pas-
tu pasts@jekabpils.lv.

Pieteikuma veidlapa pieejama pašval-
dības mājas lapas www.jekabpils.lv sadaļā 
Sabiedrības līdzdalība.

Margita Liepiņa
Jēkabpils pilsētas pašvaldības  

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja
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Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētā-
ja vietniece sociālos jautājumos Līga Kļaviņa 
Jēkabpils pilsētas pašvaldībā uzņēma skolo-
tāju Hu Tian no Ķīnas, kura līdz mācību gada 
beigām Jēkabpils Valsts ģimnāzijas skolē-
niem mācīs ķīniešu valodu.

Ideja mācīt Jēkabpils Valsts ģimnāzijā 
ķīniešu valodu radusies 2017. gada augustā, 

kad Jēkabpilī darba vizītē viesojās Ķīnas Tau-
tas Republikas Ārkārtējais un pilnvarotais 
vēstnieks Latvijas Republikā V.E. Huans Juns 
(Huang Yong). Vizītes laikā vēstnieks apmai-
ņas programmas iespēju ierosināja domes 
vadībai, kura šo ideju tālākai sadarbībai ar 
Konfūcija institūtu nodeva Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijai.

Skolotāja Hu Tian ieradusies Latvijā 
„Starptautiskās ķīniešu valodas skolotāju 
programmas” ietvaros, ko organizē  Ķīnas 
Konfūcija institūtu galvenā pārvalde. Latvijā 
to pārstāv Latvijas Universitātes Konfūcija 
institūts, kas sniedz atbalstu dažādos orga-
nizatoriskos jautājumos.

Skolotāja ir pabeigusi Huanganas Uni-
versitāti Ķīnā, iegūstot bakalaura grādu un 
ķīniešu valodas kā svešvalodas skolotājas 
kvalifikāciju. Viņa brīvi runā angļu valodā, 
zina arī taizemiešu valodu, jo pavadījusi ga-
du, strādājot par ķīniešu valodas skolotāju 
Taizemē.

Informāciju sagatavoja
Jēkabpils pilsētas pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļa

Atkritumu apsaimniekotājs SIA „Jēkab-
pils pakalpojumi” informē, ka šķiroto atkritu-
mu savākšanas laukumā Zemgales ielā 24/1, 
Jēkabpilī ir iespējams par maksu nodot no-
lietotās vieglo un smago automašīnu, kā arī 
citas riepas.

Šobrīd cena par riepu nodošanu gan 
privātpersonām, gan juridiskām personām 
ir 107 eiro (bez PVN) par tonnu. Maksa par 

tonnu aprēķināta, ņemot vērā nolietoto riepu 
pārstrādes izmaksas. Cena par četrām auto-
mašīnu riepām, atkarībā no to svara, ir nepilni 
6 eiro.

Par papildus samaksu SIA „Jēkabpils pa-
kalpojumi” nodrošina arī riepu transportēša-
nu no līdzšinējās riepu uzglabāšanas vietas 
uz šķiroto atkritumu savākšanas laukumu. 
Riepu transportēšanu iespējams pieteikt pa 
tālruni 65237660.

Nolietotās riepas Zemgales ielā 24/1, 
Jēkabpilī, tiek pieņemtas katru dienu no 
plkst. 7.00 līdz 19.00.

No šķiroto atkritumu savākšanas lau-
kuma Zemgales ielā 24/1 riepas tālāk tiek 
nodotas pārstrādei vides apsaimniekošanas 
uzņēmumam SIA „Eco Baltia vide”.

Ieva Gādmane,
SIA „Jēkabpils pakalpojumi”

sabiedrisko attiecību speciāliste

SIA  „JĒKABPILS  PAKALPOJUMI”  
AKTUALITĀTES

Kur nodot nolietotās 
automašīnu riepas?

SIA  „JĒKABPILS  SILTUMS”  AKTUALITĀTES

No šī gada septembra Jēkabpils 
Valsts ģimnāzijā var apgūt ķīniešu 
valodu

Atgādinājums mājdzīvnieku 
īpašniekiem

Atgādinām, ka saskaņā ar 20.04.2017. 
Jēkabpils pilsētas domes saistošo noteiku-
mu Nr. 8 „Saistošie noteikumi par mājas  dzīv-
nieku  turēšanu Jēkabpils pilsētā” 5. punktu 
par mājas dzīvnieku turēšanu ir jāmaksā 
ikgadējā pašvaldības nodeva. Atbilstoši Jē-
kabpils pilsētas domes 29.08.2013. saistošo 
noteikumu Nr.  37 „Saistošie noteikumi par 
nodevām Jēkabpils pilsētā” 10. punktam no-
deva ir jāmaksā katru gadu (līdz 31. martam) 
par katru suni vai kaķi atsevišķi.

Nodevas objekti un likmes ir šādi:
1) par suņa turēšanu 7 eiro;
2) par kaķa turēšanu 3 eiro.
Nodeva samazināma par 50% maza 

izmēra suņu, kuru skausta augstums nepār-
sniedz 30 cm, turēšanu.

No nodevas par mājas dzīvnieku turē-
šanu atbrīvotas šādas personas:

1) politiski represētās personas, 
2) nacionālās pretošanās kustības 

dalībnieki, 
3) viendzīvokļa dzīvojamo māju 

īpašnieki, 
4) personas ar I grupas invaliditāti, 
5) personas ar redzes invaliditāti,

6) personas ar II grupas invaliditāti – par 
viena (pirmā) suņa un/vai kaķa turēšanu.

Aicinām mājas dzīvnieku īpašniekus, 
kas saistošajos noteikumos noteikto prasību 
norādītajā termiņā nav izpildījuši, nomaksāt 
ikgadējo pašvaldības noteikto nodevu par 
mājas dzīvnieku turēšanu.

Nodevu var iemaksāt vienā no zemāk 
minētajiem Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
(reģ. Nr. 90000024205) kontiem:

• LV87UNLA0009013130793, 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 

• LV75HABA0001401057077 
AS Swedbank, kods HABALV22, 

• LV29PARX0001051430001, 
AS Citadele banka, kods PARXLV22, 

• LV22RIKO0002013192223, 
AS DNB banka, kods RIKOLV2X. 

Nodevu var samaksāt arī Jēkabpils pil-
sētas pašvaldībā (Vienas pieturas aģentū-
rā), Brīvības ielā 120, Jēkabpilī, izmantojot 
bankas norēķinu karti, vai Jēkabpils sociālā 
dienesta kasē, Brīvības ielā 45, Jēkabpilī, 
skaidrā naudā.

Nodarbinātības organizators 
Ilze Akilova 

Latvijas lielākā uzņēmēju biedrība Lat-
vijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 
(LTRK) un Jēkabpils pilsētas dome sadarbībā 
ar banku Citadele aicina uzņēmējus un inte-
resentus apmeklēt ikgadējo biznesa forumu 
„Izaicinājumi biznesa vidē”, kas notiks 2. no-
vembrī plkst. 10:00 Krustpils kultūras namā, 
Rīgas ielā 212, Jēkabpilī.

Šogad kopā ar pieaicinātiem eksper-
tiem diskutēsim par iespējamiem risināju-
miem, kā mazināt darbaspēka deficītu un 
veicināt uzņēmēju konkurētspēju. Forumā 
ikviens dalībnieks varēs ieklausīties arī pašu 
uzņēmēju veiksmes stāstos, kā arī dalīties 
savā personīgajā pieredzē un prezentēt 
savu uzņēmumu, tādējādi uzrunājot po-
tenciālos klientus un sadarbības partnerus 
konkrētajā reģionā.

„Patiess prieks par reģionu aktīvu iesais-
tīšanos uzņēmējdarbības vides veidošanā, 
ko varam vērot sadarbībā ar pašvaldībām 
organizētajos un plaši apmeklētajos bizne-
sa forumos visā Latvijā. Lai veicinātu valsts 
tautsaimniecības attīstību, būtiski jau savlai-
cīgi izprast un runāt par aktuālajām problē-
mām, kas skar kā uzņēmējus, tā sabiedrību 
kopumā, lai tās varētu pēc iespējas ātrāk ri-
sināt,” saka LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis 
Endziņš, piebilstot, ka veiksmīgi risinājumi 

iespējami vien gadījumos, kad lēmumi par 
tiem pieņemti, visām pusēm sadarbojoties.

Jēkabpils domes priekšsēdētājs Raivis 
Ragainis uzsver: „Jēkabpils ir viena no Latvi-
jas republikas nozīmes pilsētām un šis sta-
tuss liek mums neatkāpties no izvirzītajiem 
mērķiem, lai kļūtu par apkārtējā reģiona 
saimnieciskās izaugsmes dzinējspēku. Pil-
sēta apzinās, ka izaugsme nav iedomājama 
bez uzņēmējdarbības attīstības un šāds 
forums ir laba platforma jaunām idejām. 
Jau šobrīd Jēkabpils pilsētas pašvaldība 
pakāpeniski veido visu nepieciešamo infra-
struktūru, lai uzņēmēji varētu nākt ar savām 
idejām un realizēt tās, izmantojot mūsu 
pilsētas priekšrocības, tādā veidā attīstot 
uzņēmējdarbību un nodrošinot darbavietas 
iedzīvotājiem.”

Pasākuma pirmajā daļā uzstāsies ban-
kas Citadele ekonomists Mārtiņš Āboliņš ar 
prezentāciju „Latvijas ekonomikas aktuali-
tātes – ko tirdzniecības kari un darbaspēka 
deficīts nozīmēs Latvijai”. Savukārt Ārvalstu 
investoru padomes Latvijā (FICIL) Darbaspē-
ka jautājumu darba grupas līdzvadītājs pa-
stāstīs par investoru novērojumiem un ietei-
kumiem darbaspēka trūkuma mazināšanai, 
kā arī tiesiskās vides sakārtošanai. Klātesoša-
jiem būs iespēja uzzināt arī par reemigrāciju 

veicinošo sociālo akciju „Latvija strādā”. Pēc 
tam notiks paneļdiskusija, kurā kopā ar ek-
spertiem visiem klātesošajiem būs iespēja 
diskutēt par šiem aktuālajiem jautājumiem.

Pasākuma otrajā daļā ar prezentāci-
jām uzstāsies pārstāvji no LTRK Enerģētikas 
komitejas un Attīstības finanšu institūcijas 
Altum, skaidrojot aktualitātes, ko nosaka 
Energoefektivitātes likums un ES direktīvas, 
un kā šīs prasības realizēt, izmantojot valsts 
atbalstu uzņēmumu energoefektivitātes 
uzlabošanai. Paneļdiskusijā būs iespēja uzzi-
nāt par vairāku uzņēmēju praktisko pieredzi 
energoefektivitātes   risinājumu ieviešanā. 
Savukārt dienas noslēgumā prezentēšanas 
prasmju treneris Oskars Priede pastāstīs 
savu pieredzi, kas foruma apmeklētājiem 
palīdzēs iegūt svaigu un racionālu skatu uz 
publiskās runas situāciju kopumā, un parā-
dīs dažus knifus, kas var pozitīvi ietekmēt 
biznesa darbību.

Foruma programma un reģistrācija: 
www.mitto.me/jekabpilsforums2018. 

Ieeja bez maksas. Vietu skaits 
ierobežots.

Papildu informācijai:
Rūta Grikmane, 

Sabiedrisko attiecību konsultante, 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 

pr@chamber.lv 
www.chamber.lv

Aptuveni pirms mēneša pakāpe-
niski uzsākta apkure daudzdzīvokļu 
ēkās, kurām siltumenerģiju piegādā SIA 
„Jēkabpils siltums”. Jau tika ziņots, ka ša-
jā apkures sezonā stājās spēkā jaunais, 
samazinātais apkures tarifs, kas ir 54,22 
(bez PVN) eiro par megavatstundu. Tas 
ir apmēram par diviem eiro mazāk, nekā 
iepriekš. Siltuma tarifu izdevies samazi-
nāt, pateicoties veiktajiem siltumtrašu 
rekonstrukcijas projektiem, kurus uzņē-
mums realizējis, sākot jau no 2012. ga-
da. Līdz šim brīdim „Jēkabpils siltums” 
realizējis četrus projektus, kā rezultātā 
siltuma zudumi trasēs samazinājušies 
no 26% līdz 16%. 

Pakāpeniski uzņēmums spējis sa-
mazināt arī siltuma gala tarifu patērē-
tājiem, no šī gada 1.septembra stājoties 
spēkā jaunajam tarifam, kas ir par 3,5 
% mazāks, nekā līdz šim. Teksta beigās 
pievienotajā salīdzinošajā tabulā var 

Biedrība „LĪDERE” sadarbībā ar Jēkab-
pils pilsētas pašvaldību, šī gada 31. oktobrī 
plkst. 16.00 Jēkabpilī, Krustpils pils Marmora 
zālē (Rīgas ielā 216b), aicina Jēkabpils uzņē-
mējas un augstākā līmeņa vadītājas uz ko-
pīgu diskusiju „LĪDERES KODS”, veidojot Lat-
vijas sievietes spēka kodu. „LĪDERES KODS” 
mērķis ir noskaidrot Latvijas sievietes – uz-
ņēmējas spēka formulu, vērtību, dzīves un 
darba pamatvērtību kodu, un aktualizēt 
pamatvērtību nozīmi valsts un uzņēmējdar-
bības izaugsmē.

Kopā ar jums – Jēkabpils pilsētas uzņē-
mējām, brīvā atmosfērā diskutēsim par sie-
vietes – uzņēmējas vērtībām, kas palīdzēju-
šas veidot un attīstīt savus uzņēmumus, kas 
palīdzējušas nepadoties un devušas drosmi 
pretoties grūtībām un virzīties uz priekšu. 
Nav būtiski, vai jūsu uzņēmumā nodarbinā-
ta esat jūs viena vai jums ir izdevies uzbūvēt 
lielu un stabilu uzņēmumu, kas dod darba-
vietas daudziem pilsētas iedzīvotājiem  – 
mēs ar prieku gaidīsim katru no jums, jo tikai 
kopā mēs varam izveidot diskusiju un atrast 

mūsu kopīgās un atšķirīgās vērtības, tādējā-
di izveidojot patieso „LĪDERES KODU”, visā tā 
krāsu bagātībā. Aicinām arī Jūs būt klāt un 
kopīgi veidot Latvijas Līderes spēka kodu! 
Tikšanās laiks: 31.10.2018 no plkst. 16.00 līdz 
19.00, Jēkabpilī, Krustpils pils Marmora zālē 
(Rīgas ielā 216b). Dalība pasākumā bez mak-
sas. Lūdzam pieteikt savu dalību pieteikt, 
zvanot uz tālruņa numuru: 29195835 (Zan-
da Raciborska) vai atsūtot savu pieteikumu 
uz e-pasta adresi info@lidere.lv.

Biedrība „LĪDERE”

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 
aicina uz biznesa forumu Jēkabpilī

Jaunajā apkures sezonā stājies spēkā 
samazinātais siltumenerģijas tarifs

Uz kopīgu diskusiju aicina „LĪDERES KODS”

Septembra nogalē Jēkabpilī vairākām mājām sākās lodžiju un balkonu ek-
rānu atjaunošanas darbi.

SIA JK Namu pārvalde galvenais inženieris Jānis Antonovs stāsta, ka bal-
konu un lodžiju ekrānu nomaiņa, kā arī margu remonts (tās paredzēts metināt, 
nostiprināt, tīrīt un krāsot) sākās septembra beigās Draudzības alejas mājās nr. 8 
un 10 (attēlā pēc atjaunošanas darbiem). Vēl darbi plānoti daudzdzīvokļu dzīvo-
jamām mājām Nameja ielā 14, 26 un 34, Viesītes ielā 18a, 18b, 39, 41 un 51, Slim-
nīcas ielā 2, Dārzu ielā 4, Madonas ielā 28a, Celtnieku ielā 9 un 11, K. Skaubīša 
ielā 14. Atjaunošanas darbus plānots beigt līdz novembra nogalei.

Darbi notiek, vadoties pēc iedzīvotāju izteiktajām vēlmēm, un tas ir ne tikai 
ieguldījums mājas vizuālajā izskatā, bet arī tās iedzīvotāju drošībā.

SIA JK Namu pārvalde

SIA  „JK  NAMU  PĀRVALDE”  AKTUALITĀTES

Sākušies balkonu un lodžiju ekrānu atjaunošanas darbi

Siltumenerģijas tarifs EUR/MWh no 2010.gada līdz 2018.gadam

redzēt, kā mainījies ir SIA “Jēkabpils siltums” 
siltumenerģijas tarifs, sākot no 2010.gada. Šo-
ruden, uzsākoties apkures sezonai, uzņēmums 
atgādina klientiem savlaicīgi samaksāt rēķinus 

par piegādāto siltumenerģiju. Savukārt, ja klien-
tam radušās grūtības ar rēķinu nomaksu, nākt 
uz uzņēmumu, informēt par radušos situāciju 
un kopīgi meklēt risinājumu!
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Jēkabpils reģionālās slimnīcas uroloģijas un 
hemodialīzes nodaļas ir uz attīstību vērstas

Jēkabpils reģionālās slimnīcas uro-
loģijas un hemodialīzes nodaļas nodrošina 
palīdzību pacientiem ar uroloģiskā un nefro-
loģiskā profila saslimšanām, kā arī veic he-
modialīzi pacientiem ar akūtu un hronisku 
nieru mazspēju. Speciālisti nodrošina pa-
cientiem ambulatorās konsultācijas, izme-
klēšanu diagnozes precizēšanai, kā arī veic 
mūsdienīgas uroloģiskas operācijas. 

Pieteikties pie ārsta urologa uz konsul-
tāciju var poliklīnikas reģistratūrā vai zvanot 

pa tālruni 62203333.
Hemodialīze ir asins attīrīšanas process, 

izmantojot „mākslīgo nieri” jeb dializatoru. 
To veic pacientiem ar akūtu un hronisku 
nieru mazspēju. Dialīzes iekārta regulē asins 
plūsmu, spiedienu un apmaiņas tempu. Tā 
kā vienā noteiktā brīdī dializatorā atrodas 
visai neliels asins daudzums, tad asinīm 
jācirkulē caur to ilgāku laiku  – apmēram 4 
stundas, lai pietiekami labi attīrītu organis-
mu. Parasti šādu hemodialīzi jāveic 3 reizes 

nedēļā. Dialīzes ilgumu un intensitāti var 
programmēt/pielāgot katram pacientam 
individuāli.

Latvijā nieru aizstājējterapiju pilnībā 
apmaksā valsts.

Dialīzi nozīmē ārsts-nefrologs, bet 
nosūtījumu veic ģimenes ārsts. Akūtajos 
gadījumos nefrologa konsultācija Jēkabpils 
reģionālajā slimnīcā netiek atteikta.

Inna Budovska, 
Jēkabpils reģionālā slimnīca 

Aicina nodot asinis
Sākot ar 22. oktobri, donoru pieņemša-

na Jēkabpils reģionālās slimnīcas asins saga-
tavošanas nodaļā notiks:

• pirmdienās plkst. 12.00–15.00;
• otrdienās plkst. 08.00–11.00;
• trešdienās plkst.08.00–11.00).

Asins sagatavošanas kabineta uzde-
vums ir nodrošināt Jēkabpils reģionālo slim-
nīcu ar nepieciešamajiem asins komponen-
tiem un preparātiem. Asins komponentus 
nepieciešamības gadījumā pārlej jaundzi-
mušajiem, dzemdētājām, hematoloģis-
kiem slimniekiem, pacientiem ar traumām, 
apdegumiem un akūtām asiņošanām, pēc 
operācijām.

Statistika liecina, ka pēdējo gadu laikā 
donoru aktivitāte tendenciozi samazinās, sa-
rucis gan donoru kopskaits, gan pirmreizējo 
donoru skaits. Vidējais donors strauji nove-
co, krities arī donoru skaits uz 1000 iedzīvo-
tājiem. Ja 2016.  gadā Latvijā asinis ziedoja 
53 tūkstoš reižu, tad gadu vēlāk kopējais do-
nāciju skaits valstī nesasniedza 50 tūkstošu 
atzīmi. Salīdzinot ar 2016. gadu, pērn dono-
ru skaits uz 1000 iedzīvotājiem samazinājies 
par 0,15%, kas ir 1,54%.

Tāpat pēdējo desmit gadu laikā novē-
rojams zemākais pirmreizējo donoru skaits, 
2017.  gadā pirmo reizi asinis ziedoja 29,6 
tūkstoši donoru, iepriekš rādītāji nekad nav 

bijuši zemāki par 33 tūkstošiem.
Pirmo reizi ziedot asinis persona Latvijā 

pamēģina vidēji 28,9 gadu vecumā, lai gan 
pirmreizējo donoru vidējā vecuma rādītājs, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu, audzis, pēdē-
jo piecu gadu laikā donora vidējais vecums 
palielinājies par pieciem gadiem no 31,3 līdz 
36,5, ko daļēji ietekmē arī fakts, ka Latvijas 
sabiedrība noveco.

Vairāk informācijas var atrast slimnī-
cas mājas lapā: jrslimnica.lv/asins-dono-
ru-centrs/ vai zvanot pa tālruni  65237853 
(asins sagatavošanas nodaļa).

Inna Budovska, 
Jēkabpils reģionālā slimnīca

5 patiesības par mamogrāfiju

Mūsdienās onkoloģiskās saslimšanas 
skar arvien jaunākus un veselākus cilvēkus. 
Tā vien šķiet – vēzis ir epidēmija, no kuras ar-
vien grūtāk izvairīties. Tomēr dzīvesveida un 
uztura ieradumi spēj dot ļoti daudz onko-
loģisko slimību profilaksē. Ko darīt, kā labāk 
darīt un kas jāzina, lai aizvadītu veselu, no 
vēža brīvu mūžu? To visu varēs noklausīties 
onkoloģisko slimību profilakses dienā 30. 
oktobrī plkst. 11.00.

Vēzis ir slimība, par kuru ikviens no 
mums labprāt nekad neuzzinātu. Tomēr 
tas nav gluži pareizi – jo informētāki esam, 
jo veiksmīgāk varam no slimības izvairīties, 
kā arī laicīgāk to atklāt, ja ļaunā diagnoze 
tomēr skar mūs pašus vai tuviniekus. Lai 
sniegtu Jēkabpils iedzīvotājiem vissvarī-
gāko informāciju par vēža profilaksi, 30. 

oktobrī plkst. 11.00–14.00 aicinām ikvienu 
noklausīties onkoloģes ķīmijterapeites Ļu-
bovas Blumbergas lekciju, kā arī uzdot da-
žādus interesējošus jautājumus. Piemēram, 
vai zinājāt, ka vēža profilaksei svarīgi gaļu 
pirms grilēšanas iemarinēt, bet augļus un 
dārzeņus – rūpīgi nomazgāt? Vai plastmasas 
iepakojumi ir kaitīgi un var veicināt saslim-
šanu? Kā tad īsti ir ar alkoholu – drīkst vai nē? 
Par visām šīm tēmām Dr. Blumberga dalīsies 
gan ar zinātniskiem, gan tīri praktiskiem 
ieteikumiem. 

Tā kā oktobris ir krūšu veselības mē-
nesis, uz pasākumu īpaši gaidītas dāmas. 
Kā viena no runātājām pasākumā būs arī 
krūts vēža pacientu atbalsta biedrības VITA 
pārstāve Irīna Januma, kura ar savu pozitīvo 
pieredzi iedvesmo un aizrauj sievietes visā 

Latvijā nepadoties diagnozei, bet cīnīties ar 
vēzi un uzvarēt to. 

Pasākums norisināsies 30.oktobrī no 
plkst.11.00 līdz 14.00 Valsts Nodarbinātības 
aģentūras Jēkabpils filiālē Jaunajā ielā 79E. 

Šī ir lieliska iespēja uzzināt būtiskāko 
informāciju, lai palīdzētu arī citiem, ne vien 
sev pašam! Ieeja bez maksas, tomēr vietu 
skaits ir ierobežots. Lūdzam ierasties savlai-
cīgi! Uz tikšanos 30. oktobrī!

Plašāka informācija:
Lea Briede,  

pasākuma koordinatore, t. 28611154
lea@divigani.lv 

Žanete Tiltiņa,  
Veselības veicināšanas koordinētāja Jēkabpils pilsētas 

pašvaldībā, t. 65207095
jekabpils.veseliba@inbox.lv 

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS

I E G U L D Ī J U M S  TAV Ā  N Ā K OT N Ē

Onkoloģisko slimību profilakses diena: 
uzzini, kas jādara, lai izvairītos no vēža!

Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/049  „Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Jēkabpilī” tiek īstenots darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pieejamību 
veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 

slimību profilaksei” ietvaros. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta līdzekļiem.

Vai mamogrāfija ir ātra 
izmeklēšanas metode?

Mamogrāfija ir krūts audu rentgeno-
loģiska izmeklēšana ar zemas intensitātes 
rentgenstariem, lai diagnosticētu veidoju-
mus, cistas un palīdzētu atšķirt labdabīgus 
audzējus no ļaundabīgajiem. To izmanto 
valsts apmaksātā krūts vēža skrīninga ietva-
ros, un šis izmeklējums ir salīdzinoši viegli 
pieejams un ātrs. Taču vārds  – ”ātrs” nebūt 
nenozīmē to, ka šo attēldiagnostiku veic 
pāris minūšu laikā kā foto salonā. Lai pēc 
iespējas labāk atklātu iespējamās izmaiņas, 
nepieciešams panākt kvalitatīvus attēlus. 
To ne tikai nodrošina tehnoloģijas, bet arī 
rūpīgi sagatavošanās darbi izmeklējuma 
veikšanai. Lai attēlā varētu ietvert visus krūts 
dziedzeraudus, katrai krūtij veic divus rent-
genuzņēmumus — vienu no augšas un vie-
nu no sāniem. 

Izmeklējumu veic speciāli apmācīts ra-
diologa asistents, kurš jūs aicinās nostāties 
pie mamogrāfijas aparāta un novietot vienu 

krūti uz īpašas plātnītes tā, lai ietvertu visu 
dziedzeri līdz pat krūts galam. Asistente palī-
dzēs sakārtot krūti uz plātnītes un noregulēs 
otru plātnīti virs krūts, lai krūti saplacinātu 
un saspiestu. Pēc tam jums palūgs uz īsu brī-
di aizturēt elpu un nekustēties.

Šāds izmeklējums kopumā ilgst ne 
mazāk par 15 minūtēm, jo pacientei ir ne 
tikai jānoģērbjas, jāveic izmeklējums un 
jāsaģērbjas, bet arī jāvelta laiks īsai sarunai, 
jāizklāsta arī sūdzības, jāinformē par iepriekš 
veiktajām operācijām un ārstēšanu, lai 
varētu „nolasīt” bildes pareizi un sniegt pēc 
iespējas precīzāku slēdzienu. (Vēlams līdzi 
paņemt arī visus iepriekšējos krūts dziedze-
ru izmeklējumu rezultātus, ja tādi ir.) Jāatzīst, 
ka krūts pozicionēšanu nevar veikt steigā un 
ne vienmēr tas izdodas uzreiz. 

Ļoti svarīgi ir izskaidrot pacientam iz-
meklējuma būtību, sevišķi, ja to veic pirmo 
reizi  – kā notiks procedūra, kāpēc vajag 
saspiest krūti, kāpēc spiediens ir tik stiprs. Iz-
meklējuma laikā nepieciešama arī pacienta 

līdzdalība un ļaušanās procedūrai. Tā kā  ap-
arātā krūti ievieto asistents, pacientes pirms 
izmeklējuma var būt satrauktas, jo ne katrai 
sievietei patīk, ka viņas krūtis tiek aiztiktas, 
iestieptas un spiestas.

Vai visi mamogrāfi darbojas 
vienādi?

Jebkura aparāta plātnīte saspiež krūti 
automātiski tieši tik, cik nepieciešams, lai 
spiediens būtu pietiekams laba attēla iegū-
šanai. Krūti iespiežot starp divām plātnītēm, 
tiek samazināta ne tikai starojuma deva 
krūts audiem, bet nodrošināts arī krūts ne-
kustīgums, līdz ar to novērsti kustību izraisīti 
artefakti, iegūts skaidrāks rentgenattēls un 
labāka izšķirtspēja. Izmeklējumu iespējams 
veikt gan medicīnas iestādēs (šobrīd pieeja-
ma arī mamogrāfija ar tomosintēzes funkci-
ju*), gan īpaši aprīkotos mobilās mamogrāfi-
jas autobusos, kas pieejami izbraukumos 
pa Latviju. Izmeklējumu ar visiem šiem 
aparātiem veic vienādi, tikai tomosintēzes 

mamogrāfā ekspozīcija ir garāka un līdz ar 
to krūts tiek saspiesta mazliet ilgāk.

Vai izmeklējums var būt 
traumatisks un sāpīgs?

Saspiediens izmeklējuma laikā ir pie-
tiekams, bet ne tik stiprs, lai traumētu krūti. 
Protams, tas var radīt diskomforta sajūtu un 
jūtīgākas sievietes to var uztvert kā nelie-
las sāpes. Taču tās pāriet un nav bīstamas. 
Parasti sāpīgums saspiežot ir mazāks, ja  
paciente pilnībā atslābinās un ļauj asisten-
tam veikt darbu.

Vai mamogrāfiju var veikt visām 
sievietēm?

Izmeklējumu nevar veikt grūtniecēm. 
Jaunām sievietēm (līdz 40 g.) mamogrāfiju 
nozīmē diagnozes precizēšanai, ja ultraso-
nogrāfijā atrasta kāda patoloģija. Jāatzīst, 
ka šīs abas metodes viena otru papildina, 
bet ne aizstāj. Mamogrāfiju var veikt arī, ja 
ir ievietoti krūšu implanti, tikai pacientei par 

to būtu jābrīdina asistents, kas veic izmeklē-
jumu. Svarīgi ir zināt un informēt asistentu, 
kad un kurā iestādē ir iepriekš veikta mamo-
grāfija, lai varētu salīdzināt attēlus dinamikā, 
kas var būt ļoti svarīgi, sākoties izmaiņām.

Kā sagatavoties mamogrāfijai?
Uz pārbaudi dodoties, vispiemēro-

tākais ir divdaļīgs apģērbs – bikses vai svārki 
un blūze, jo, lai veiktu pārbaudi, sievietei 
būs jāizģērbjas līdz jostas vietai. Pārbau-
des dienā vajadzētu izvairīties no ķermeņa 
losjona, pūdera, smaržu, dezodorantu un  
rotaslietu lietošanas.

*Viena izmeklējuma laikā tiek veikti di-
vi izmeklējumi – digitālā mamogrāfija (2D) 
un padziļināta izmeklēšana ar tomosintēzi 
(3D). Šis izmeklējums atsevišķos medicīnas 
centros ir pieejams arī valsts skrīninga pro-
grammas ietvaros.

Informāciju sagatavoja Ilze Apine.
Konsultēja Paula Stradiņa Klīniskās universitātes 

slimnīcas daudzprofilu medicīnas centra SIA „Veselības 
centrs 4”, radioloģe – diagnoste dr. Justīne Deičmane

Jēkabpilī sievietes tiek aicinātas veikt krūšu izmeklējumus tuvāk savai dzīvesvietai 
(pie Jēkabpils slimnīcas („NARVESEN”) Stadiona ielā 1) – Veselības centra 4 mobilajā mamogrāfā, 

kas Jēkabpilī ierodas katru mēnesi. Izmeklējumus veic ar iepriekšēju pierakstu pa tālruni 27 86 66 55.
Žanete Tiltiņa, Veselības veicināšanas koordinētāja Jēkabpils pilsētas pašvaldībā

Ar moto „Skaties globāli, rīkojies lokāli!” 
Izglītības iniciatīvu centrs pulcināja Jēkabpils 
pilsētas deputātus, pašvaldības institūciju 
vadošos darbiniekus, izglītības iestāžu un ne-
valstisko organizāciju vadītājus, kā arī jaunie-
šus uz nopietnu sarunu par to, kā pasaule un 
iedzīvotāji ir savstarpēji atkarīgi un kā globālie 
procesi ietekmē pieņemt atbildīgus lēmumus. 

Neatkarīgi no tā, vai tu esi jaunietis vai vai-
rākus gadus strādā pašvaldībā, svarīgi bija ko-
pīgi diskutēt un grupās ģenerēt viedokļus par 
ilgtspējīgas attīstības mērķu jautājumiem, kas 
sevī iekļauj 17 mērķu jomas, piemēram, kvali-
tatīva izglītība, veselīga dzīve, novērsta naba-
dzība, elastīgas pilsētas, miermīlīga sabiedrība, 
ilgtspējīga infrastruktūra, mūsdienīga enerģija 
u.c. Sarunas notika ar mērķi saprast, kā, stimu-
lējot pilsonisko izglītību un atbildību, var veici-
nāt ne tikai lokālu (Jēkabpils), bet arī globālu 
(pasaules) attīstību.

Tikpat svarīgi bija veidot jaunas part-
nerības un palielināt pilsoniskās sabiedrības 
spējas, jo 56% Latvijas iedzīvotāju uzskata, 
ka pilsoniskā rīcība nespēj panākt pārmaiņas 
vai attīstību. „Ja pirms pasākuma es domāju 
līdzīgi, tad, piedaloties tajā un  klausoties gan 
vadītājas teikto, gan dalībnieku uzskatus, kā 
arī pašai apspriežot globālus jautājumus, sev 

atzinu, ka sāku uzskatīt citādi,” tā pasākuma 
dalībniece un JVĢ audzēkne Paula. „Kad vēl 
man būs iespēja sēdēt pie viena galda ar Jē-
kabpils pamatskolas direktori Silviju Dreimani 
un domes priekšsēdētāja vietnieci Līgu Kļavi-
ņu, vērtējot pilsētas infrastruktūru, trūkumus 
un prioritātes, un apzināties, ka arī mans, jauna 
cilvēka, viedoklis tiek uzklausīts un uztverts kā 
vērtīgs. Pasākuma doma vēstīja „Pat viens cil-
vēks spēj ietekmēt notikumu gaitu”, un arī es 
aptvēru, ka esmu savai pilsētai piederīga, ka arī 
man ir teikšana un iespēja piedalīties pilsētas 
attīstībā.” 

Šis bija pirmais no Izglītības iniciatīvu 
centra projekta „Globālās pilsoniskās izglītības 
stimulēšana – tilts uz ilgtspējīgu izglītību” na-
cionālā līmeņa globālās pilsoniskās izglītības 
pasākumiem Jēkabpilī. Projekta īsais apzīmē-
jums ir Bridge 47. Tas saistīts ar Ilgtspējīgas at-
tīstības 4. mērķa 4.7. apakšmērķi, kura būtība 
ir, ka dažādu vecumu cilvēki mācās visa mūža 
garumā, lai veicinātu ilgtspējīgu attīstību lokāli 
un globāli. 

Projektu līdzfinansē ES, LR Ārlietu minis-
trija un Jēkabpils pilsētas pašvaldība.

Šī publikācija tika sagatavota ar Eiropas Savienības 
finansiālu atbalstu. Par tās saturu atbildīgs Izglītības 
iniciatīvu centrs un tā ne vienmēr atspoguļo Eiropas 

Savienības viedokli.

Informāciju sagatavoja 
Dr. paed. Daiga Zaķe, Izglītības iniciatīvu centra 

direktore, un Paula Vakarina, Jēkabpils Valsts 
ģimnāzijas 12.c klases skolniece

Globālie mērķi pilsētas 
attīstībai

I Z S O L E
Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģ. Nr. 90000024205, Brīvības ielā 120, Jēkabpilī, 

pirmajā izsolē pārdod Jēkabpils pilsētas pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu ar 
kadastra numuru 56010010866 Ķieģeļu ielā 17E, Jēkabpilī, kas sastāv no divām zemes 
vienībām, zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 56010010866 – 0,2227 ha platībā un 
zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 56010010864 – 0,0909 ha platībā. Nekustamā 
īpašuma apgrūtinājumi: ceļa servitūts par labu nekustamajam īpašumam ar kadastra 
numuru 56010010843 – 0,0057 ha platībā.

Nekustamais īpašums ierakstīts Jēkabpils pilsētas zemesgrāmatā, nodalījuma 
Nr. 100000248255.

Izsolāmais objekts tiek pārdots mutiskā izsolē ar augšupejošu soli.
Izsole notiks 2018. gada 23. novembrī pulksten 14.00, Brīvības ielā 45, Jēkabpilī, 

302. kabinetā.
Izsoles nosacītā cena 5644,00 euro (pieci tūkstoši seši simti četrdesmit četri eiro, 

00 centi).
Lai varētu piedalīties izsolē, pretendentiem pirms reģistrācijas jāiemaksā 

Jēkabpils pilsētas pašvaldības kontā LV87  UNLA  0009  0131  30793 A/S Latvijas SEB 
bankā, kods UNLALV2X nodrošinājums 10% apmēra no izsolāmā objekta nosacītās 
cenas 564,40 euro (pieci simti sešdesmit četri eiro, 40 centi).

Pretendentiem uz izsoli pieteikties izsoles noteikumos norādītajos termiņos, 
pieteikumus iesniedzot Jēkabpils pilsētas pašvaldībā, vienas pieturas aģentūrā, 
Brīvības ielā 120, Jēkabpilī. 

Izsoles noteikumi – www.jekabpils.lv.
Informācija pa tālr. 65207415, 29991536.

Domes priekšsēdētājs R. Ragainis
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Konkurences padome (KP) līdz 16. novembrim aicina Latvijas vidus-
skolēnus piedalīties stop-motion video konkursā „Konkurencē labāk vairāk”. 
Konkursa uzdevums ir individuāli vai skolēnu grupā līdz trim dalībniekiem 
sagatavot stop-motion video, kurā oriģinālā veidā atspoguļoti ieguvumi, kas 
rodas, ja godīgā konkurencē piedalās vairāk nekā viens spēlētājs.

Zemākas cenas par precēm un pakalpojumiem, plašākas izvēles iespē-
jas iedzīvotājiem, augstāka kvalitāte, kā arī straujāka inovāciju rašanās – šie 
ir galvenie ieguvumi no vairāku uzņēmumu savstarpējās sāncensības. Jo lie-
lāks skaits efektīvu uzņēmumu, kas piedāvā savas preces un pakalpojumus, 
jo straujāka tirgus attīstība un plašākas iespējas patērētājiem.

Lai veicinātu izpratni par brīvā tirgus ekonomiku un godīgas konkuren-
ces principiem, KP aicina visus Latvijas vidusskolēnus piedalīties iestādes 
rīkotajā stop-motion video konkursā. Skolēniem ir uzdevums oriģinālā veidā 
sagatavot 45 sekunžu līdz divu minūšu garu stop-motion video (video, kas 
izgatavots no fotogrāfijām) par tēmu „Konkurencē labāk vairāk”, atspoguļo-
jot ieguvumus no plaša skaita uzņēmumu godīgas sāncensības. Video ir jā-

būt labā kvalitātē, tomēr tas var nebūt veidots ar profesionālo tehniku. Tāpat 
video drīkst būt iekļauti gan cilvēki, gan dažādi objekti.

Video līdz š.g.  16. novembrim ir jāsūta uz e-pasta adresi  
konkurence@kp.gov.lv, pievienojot īsu aprakstu par sagatavoto darbu. Trīs 
labāko video autori Pasaules Konkurences dienā, 5. decembrī, tiks apbalvoti 
ar galda spēļu veikala dāvanu kartēm.

Konkursa norises laiks ir no 2018. gada 15. oktobra līdz 16. novembrim.
Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūgums sazināties ar Konkurences 

padomes Komunikācijas nodaļas vadītāju Paulu Vilsoni, rakstot uz e-pastu 
paula.vilsone@kp.gov.lv vai zvanot uz tālr. nr. 67365210.

Stop-motion video konkursa nolikums: https://goo.gl/WA8ZcG. 
Papildu informācijai:

Paula Vilsone
Konkurences padomes

Komunikācijas nodaļas vadītāja
Tālr.: 67365210

E-pasts: paula.vilsone@kp.gov.lv

73% Latvijas jauniešu atzīst, ka viņu rīcība digitālajā vidē atšķiras no uz-
vedības klātienē, liecina Samsung Skola nākotnei veiktā aptauja*. Tiešsaistē 
ievērojami lielāks skaits jauniešu patērē nelicencētu saturu, neaicināti izpēta 
citu privāto telpu, izmanto izdomātu identitāti, bezsaistē to darot ievērojami 
retāk.

„Piemēram, vairāk nekā puse jauniešu ir klausījušies internetā lejupie-
lādētu nelicencētu mūziku (53%) un skatījušies internetā lejupielādētu neli-
cencētu filmu (56%), trešdaļa ir spēlējuši internetā lejupielādētas nelicencē-
tas videospēles. Tajā pašā laikā tikai 2% ir kādreiz nozaguši mūzikas ierakstu 
veikalā, 4% bez maksas ielavījušies kino, 11% bez maksas ielavījušies kādā 
maksas izklaides vietā,” Samsung Skola nākotnei iniciatīvas vadītāja Baltijā 
Egle Tamelīte.

Digitālajā telpā 34% ir izpētījuši kāda cita neaizvērtu sociālo tīklu pro-
filu, salīdzinājumam tikai 4% atzīst, ka neaicināti ir pie kāda iegājuši viņa 
dzīves vietā. Tiešsaistē katrs trešais ir izlicies par kādu citu, salīdzinājumam 
klātienē – 16%. Tiešsaistē jaunieši retāk sveicinās (tiešsaistē 54%; bezsaistē 
76%) un ievērojami retāk atsveicinās (29%; 80%) nekā klātienē. 

„Aptaujas dati ļoti uzskatāmi rāda, ka Latvijas jaunieši tiešsaistē dzīvo 
pēc citiem sociāliem un morāles noteikumiem nekā bezsaistē. Tas ir sapro-
tami, jo uzvedība un attieksme pret līdzcilvēkiem internetā ir relatīvi jauna 
joma, kurā daudz jāmācās ne tikai jauniešiem, bet arī pieaugušajiem,” saka 
Latvijas Universitātes Izglītības zinātņu un pedagoģisko inovāciju nodaļas 
vadītāja profesore Zanda Rubene.

Kā galvenie atšķirīgas uzvedības iemesli tiek minēti: vieglāk paust do-
mas, jo vairāk laika noformulēt teikto (54%) un iespēja izmantot emocijzī-
mes, attēlus, video (50%), nav redzams otrs cilvēks, un tas ļauj brīvāk sazi-
nāties (45%), var palikt anonīms un būt, kāds patiešām esi (42%), tas notiek 
neapzināti (30%). Vērts pieminēt, ka katrs 10. jaunietis internetā speciāli 
veido atšķirīgu komunikācijas stilu. Savukārt 15% ir pārliecināti, ka rīcība in-
ternetā tiek mazāk uzraudzīta, tāpēc var atļauties vairāk, un 12% uzskata, ka 
internetā var sevi neierobežot ar pieklājības normām.

Ētiska rīcība – šķietami vai reāli? 
„Lielākā daļa jauniešu (83%) uzskata, ka tiešsaistē ievēro ētikas princi-

pu: nedari otram to, ko negribi, lai kāds dara Tev, tomēr aptaujas datu analīze 
liecina, ka uz šo jautājumu jaunieši nav atbildējuši pēc būtības, bet gan tā, 
kā vajadzētu atbildēt,” saka Z. Rubene. Piemēram, redzot satraucošu saturu 
internetā (naidīgu, vardarbīgu), 73% neiejaucas, 57% nevienam neziņo, un 
katrs ceturtais pat mēdz iesaistīties un ar savu viedokli vēl vairāk saasināt 
situāciju. 37% īpaši neizvērtē saturu, ar kuru dalās tiešsaistē, un tikpat liels 

skaits nevar ar pārliecību teikt, ka viņi nekad nepublicētu saturu, kas varētu 
ietekmēt kāda cita drošību vai reputāciju. 

Interesanti, ka gandrīz visi zina, kas ir autortiesības (90%), taču tikai ap-
tuveni katrs trešais pats vienmēr norāda avotu, izmantojot kādas internetā 
atrastas teksta daļas vai attēlu. Tajā pašā laikā vairumam (83%) jauno cilvēku 
nepatiktu, ka viņu radītu saturu kāds izmantotu bez atļaujas un atsauces.

Mirkļsaziņas rīkos (WhatsApp, Facebook Messanger) gandrīz puse 
jauniešu bieži raksta ziņas naktīs un sūta liela izmēra failus, katrs trešais sa-
ziņā nedomā par gramatiku un pareizrakstību. Katrs piektais bieži sazinās 
savā starpā, izmantojot tiešsaistes rīkus, lai gan atrodas ar cilvēku vienā tel-
pā. 67% atzīst, ka regulāri izmanto internetu stundu laikā, bet ne mācību 
vajadzībām. 

„Mēs arvien biežāk runājam par divām realitātēm – online un offline –, 
bet tās abas ir mūsu dzīve. Abas ir reālas un īstas. Ļoti svarīgi, lai tajās mēs 
justos labi, droši, piederīgi. Tāpēc šogad runāsim par pieklājību, atbildību, at-
balstu digitālajā saziņā jeb citiem vārdiem – netiķeti,” saka E. Tamelīte. „„Sko-
lēna digitālais IQ” programmas ietvaros esam izveidojuši 6 lekciju kursu, kas 
papildināts ar darba lapām. Šajās lekcijās aptverta tematika, kas cieši savijas 
ar netiķetes virzieniem – autortiesības, medijpratība, drošība un privātums, 
un e-saziņas pamatprincipi. Aicinām gan skolotājus izmantot materiālus 
mācību procesā, gan arī pašus skolēnus ieskatīties un apgūt ko jaunu”.

Aicina veidot „Latvijas jauniešu netiķeti” 
Lai stiprinātu pieklājīgu un atbalstošu uzvedību tiešsaistē, šogad Sam-

sung skola nākotnei izsludina arī projektu konkursu 9.-12. klašu skolēniem 
„Latvijas jauniešu netiķete”. Tajā jaunieši aicināti izveidot savu redzējumu par 
to, kādi uzvedības un attieksmes pamatprincipi jāievēro digitālajā komuni-
kācijā. Projektu var iesniegt vienā no šādām kategorijām: privātums un drošī-
ba; e-saziņas netiķete skolā (saziņa ar klasesbiedriem, skolotājiem); autortie-
sības; digitālā uzvedība (digitālais mobings, domu paušana digitālajā vidē, 
medijpratība). Darbus var gatavot, izmantojot dažādus izpausmes veidus – 
rakstītu tekstu, infografiku, foto, animācijas, audio vai video u.c. Tie iesniedza-
mi interneta vietnē www.skolanakotnei.lv līdz š.g.15. decembrim. Plašāk par 
konkursu, iesniedzamajiem darbiem, formātu, iesniegšanu un izvērtēšanu  
www.skolanakotnei.lv. 

Par Samsung Skolu nākotnei
Samsung Skola nākotnei ir „Samsung Electronic Baltics” sociālā iniciatī-

va, kuras ietvaros jau otro gadu tiek realizēta programma „Skolēna digitālais 
IQ”. Tā tapusi sadarbībā ar Latvijas digitālās jomas ekspertiem, un program-
mas mērķis ir veicināt jēgpilnāku digitālo tehnoloģiju lietošanu, izmantojot 

Vidusskolēni aicināti piedalīties konkurences 
tematikai veltītā stop-motion video konkursā

28. oktobrī  projekta „Veselības veicināša-
nas un slimību profilakses pasākumi Jēkabpilī” 
(projekta identifikācijas 9.2.4.2/16/I/049) ietvaros 
Jēkabpils Mežaparkā, no plkst. 12:00 notiks pa-
sākums „Sevis iepazīšana citā vidē” jauniešiem ar 
mērķi aktīvi darboties ārpus ierastās vides – risi-
nāt sevis iepazīšanas uzdevumus, iegūt pozitīvas 
emocijas, popularizēt veselīga uztura un dzīves-
veida pamatprincipus. 

Pasākuma laikā dalībniekiem būs nepiecie-
šams atrast konkrētus kontrolpunktus, kuros jāat-
bild uz jautājumiem par veselīgu uzturu un dzī-
vesveidu, kā arī jāizpilda kāda sportiska aktivitāte.

Orientēšanās pasākumā aicināti piedalīties 
aktīvas un veselīgas dzīves piekritēji  ērtos apa-
vos, laika apstākļiem piemērotā apģērbā un bru-
ņojušies ar labu garastāvokli. Reģistrācija pasāku-
mam no plkst.11:00 Jēkabpils Mežaparka meža 

namiņā. Piedalīties tiek aicinātas komandas divu 
līdz trīs cilvēku sastāvā.

Dalība pasākumā ir bez maksas. Atraktīvā-
kajiem un veiklākajiem dalībniekiem būs iespēja 
savā īpašumā iegūt balvas.

Pasākumu organizē: biedrība „Veloklubs Lī-
vāni” , „LIVELO”. E-pasts: kaspars.lipskis@inbox.lv; 
tel.:28372790.

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS

I E G U L D Ī J U M S  TAV Ā  N Ā K OT N Ē

Projekts Nr. 9.2.4.2/16/I/049  „Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Jēkabpilī” tiek īstenots darbības programmas „Izaugsme un 

nodarbinātība” 9.2.4. specifiskā atbalsta mērķa „Uzlabot pieejamību veselības 
veicināšanas un slimību profilakses pakalpojumiem, jo īpaši nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem” 9.2.4.2. pasākuma 
„Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei” 

ietvaros. Projekts tiek finansēts no Eiropas Sociālā fonda un valsts budžeta 
līdzekļiem.

Notiks veselības veicināšanas pasākums jauniešiem 
„Sevis iepazīšana citā vidē” 

Pētījums: Jaunieši tiešsaistē dzīvo pēc citiem 
sociālajiem un morāles noteikumiem

tās ikdienas dzīvē, mācībās un arī nākotnē, uzsākot darba gaitas. Program-
ma www.skolanakotnei.lv bez maksas pieejama ikvienam. Programmas 
partneri ir Latvijas Drošāka interneta centrs, kustība Iespējama misija, Valsts 
izglītības satura centrs, LR Kultūras ministrija, LR Izglītības un zinātnes minis-
trija, CERT.LV, Eiropas Parlamenta Informācijas birojs un digitālo risinājumu 
aģentūru „Cube”.

Plašāk par projektu: www.skolanakotnei.lv. Iespēja uzzināt jaunāko: 
www.facebook.com/samsungskolanakotnei 

Plašāka informācija:
Egle Tamelīte,

Samsung Skola nākotnei iniciatīvas vadītāja Baltijā
Tālr.: + 370 9414575

E-pasts: e.tamelyte@samsung.com

* Aptauju veica Samsung Skola nākotnei sadarbībā ar Mindshare 2018. gada augustā un 
septembrī, aptaujājot 520 respondentus vecumā no 14 līdz 18 gadiem.
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No 22. novembra līdz 5. decembrim Latvi-
jā jau trešo gadu viesosies Teravādas budistu 
mūks Džons (John Paramai) no Taizemes, lai 
piedāvātu meditācijas un apzinātības prakses 
sesijas visā Latvijā, kā arī mācītu meditāciju 
retrītā atpūtas kompleksā Niedras un piedalītos 
Digital Freedom Festivālā Rīgā. 

Pagaidām plānotas 18 meditācijas sesijas 
un lekcijas, kas notiks dažādās vietās Rīgā, Do-
belē, Salā, Jēkabpilī, Matīšos, Lādezerā, Tuku-
mā, Talsos, Liepājā un Kuldīgā. Tāpat arī tiks pie-
dāvātas privātas meditācijas sesijas un sarunas 
ar mūku organizētāju Peace Revolution Latvia 
partneru Draugiem Group darbiniekiem. 

Jēkabpilī meditācija iesācējiem tiek orga-
nizēta sadarbībā ar biedrības „Jēkabpils NVO 
resursu centrs” SR Dienas centru „Kopā būt” un 
notiks 29. novembrī plkst. 15.00 Jaunajā ielā 39i, 
Jēkabpilī, Dienas centra zālē. Aicināts JEBKURŠ! 
Šobrīd izsludināta iepriekšēja pieteikšanās, 
aizpildot reģistrācijas anketu elektroniski šeit:  
https://ej.uz/meditee.

Sesijas Latvijā tiek organizētas par dažā-
dām tēmām, izzinot aktuālas mūsdienu problē-
mas, piemēram, stresa menedžments, apzinātī-
bas prakse, sabalansēta dzīve, karma, digitālā 
detoksifikācija, intuīcija, dzīves misijas atrašana 
un citas tēmas. Katrā sesijā mūks iepazīstinās 
ar meditācijas tehnikām, kas ļauj iepazīt me-
ditāciju kā līdzekli prāta attīrīšanai un dzīves 
uzlabošanai. 

Sesijas ir bezmaksas (par ziedojumiem mū-
ka vizītes izmaksu nosegšanai). 

Ik reizi mūka vizītes Latvijā ir augsti novēr-
tētas no sabiedrības puses, valsts iestādēm un 
privātā sektora. Līdz šim mūka Džona sesijas 
kopā pulcējušas pavisam 1400 cilvēku divu 
iepriekšējo gadu laikā. Mūks ir viesojies Rīgā, 
Jaunpilī, Ogrē, Cēsīs, Lielvārdē, Liepupē, Zaļe-
niekos un citās Latvijas vietās un vadījis medi-
tācijas sesijas Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, 
Gētes institūtā, Draugiem Group, Laimas šoko-
lādes muzejā, kā arī bijis vizītēs Latvijas Repub-

likas Saeimā, televīzijā Rīga TV24 un 
citviet. 2017. gadā meditācijas skolo-
tājs Džons tika ielūgts uzstāties Digital 
Freedom Festivālā Rīgā, kā arī paneļdis-
kusijā Latvijas Universitātē.

Tāpat arī kopš mūka pirmās vieso-
šanās reizes ir izveidota lieliska sadar-
bība ar uzņēmumu Draugiem Group, 
kura darbiniekiem mūks Džons kopš 
2017. gada janvāra vada meditāciju 
regulārās ikmēneša sesijās tiešsaistē, 
kā arī pagājušā gada novembrī atklāja 
meditācijas istabu Gaismas telpa Drau-
giem Group birojā. 

Mūka vizīti Latvijā organizē Peace 
Revolution Latvia neformāla jauniešu 
grupa. Peace Revolution ir zināmākais 
organizācijas World Peace Initiative 
Foundation projekts. Lai arī projekts 
radies Taizemē, pateicoties aktīviem 
miera aģentiem, tas izplatījies pa vi-
su pasauli. Projekta mērķis ir veicināt 
miera kultūru pasaulē ar meditācijas 
un apzinātības praksi, ticot, ka mieram 
vispirms jāsākas sevī, tikai tad tajā var 
dalīties ar citiem. Lai to darītu, visur 
pasaulē tiek rīkotas dažādas aktivitātes, pie-
mēram, retrīti, semināri, lekcijas un citi miera 
veicināšanas pasākumi, kur projekta skolotāji 
Teravādas budistu mūki, kā arī sertificēti medi-
tācijas treneri ļauj apgūt meditāciju un apzinā-
tības praksi un dalās savā dzīves pieredzē.

Godājamais John Paramai Dhanissaro ir 
Teravādas budistu mūks, kas dzimis Bangko-
kā 1979.  gadā. Mūks ir ieguvis bakalaura un 
maģistra grādu datorzinātnē Chulalongkorn 
Universitātē un Āzijas Tehnoloģiju institūtā. 
2003. gadā viņš nolēma papildināt savas zinā-
šanas Norvēģijas Zinātnes un tehnoloģiju uni-
versitātē Trondheimā, kur ieguva doktora grā-
du telemātikā. Doktorantūras laikā viņš attīstīja 
interesi par meditāciju un 2008. gadā kļuva par 
Teravādas budistu mūku Taizemē. Drīz pēc tam 

mūks Džons tika uzaicināts pievienoties Peace 
Revolution projektam kā meditācijas instrukto-
ram. Kopš tā laika viņš dalās meditācijas mākslā 
ar cilvēkiem no visas pasaules retrītos, darb-
nīcās un citās miera veicināšanas aktivitātēs. 
Mūks Džons ir attīstījis un programmējis Peace 
Revolution platformu, tai skaitā unikālo 42 die-
nu pašattīstības (self-development) program-
mu, kas ļauj apgūt meditāciju internetā un ko 
izmantojuši vairāk nekā 50 tūkstoši cilvēku 260 
pasaules valstīs. Mūks ir arī viens no skolojoša-
jiem mūkiem Facebook grupā Mind Stories. 

Informācijai: 
Agnija Kazuša, meditācijas tūres organizatore, agnija@

wpifoundation.org, 26111319
https://www.facebook.com/PeaceRevolutionLatvia/

http://www.draugiem.lv/peacerevolutionlatvia/
https://peacerevolution.net/

http://www.wpifoundation.org/
https://www.facebook.com/mindstoriesmeditation/
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Piesakies konferencei par 
starptautiskām iespējām 
jauniešiem ar veselības 
problēmām

Taizemes budistu mūks Džons novembrī un 
decembrī aicina uz meditācijas sesijām visā Latvijā

Brīvprātība aicina: slimnīcā, 
dzīvnieku patversmē un citur

Lappusi sagatavoja Jēkabpils NVO resursu centrs

Līdz 11.  novembrim piesakies 
Jaunatnes starptautisko programmu 
aģentūras konferencei „Starptautiskā 
dimensija jauniešu ar veselības prob-
lēmām dzīvē mūsdienās”, kas norisinā-
sies 28. novembrī viesnīcā „Mercure Ri-
ga Center”, Elizabetes ielā 101, Rīgā, aiz-
pildot anketu https://ej.uz/jspa_vesel.

Konference tiek organizēta ar mēr-
ķi radīt izpratni, parādīt iespējas un vei-
cināt uzdrīkstēšanos jauniešiem iesais-
tīties Eiropas Savienības programmu 

„Erasmus+: Jaunatne darbībā”  un „Ei-
ropas Solidaritātes korpuss” projektos, 
starptautiskajās mobilitātēs.

Piedalīties konferencē primāri 
tiek aicināti jaunieši ar veselības prob-
lēmām/invaliditāti, kā arī viņu atbalsta 
personas. 

Vairāk info www.jekabpilsnvo.lv 
un www.jaunatne.gov.lv!

Agita Pleiko,
Jēkabpils NVO resursu centrs

Biedrība Sporta deju klubs LIBERTA
Dibināta Jēkabpilī 2017. gada decembrī. 
Biedrības nosaukums nav nejaušs. No itāļu 

valodas LIBERTA nozīmē BRĪVĪBA. Dejot – caur 
kustībām un mūziku sajust brīvību ķermenī un 
prātā. Iedvesmoties. Attīstīties. Gūt spēku. Bagā-
tināt dvēseli. Jūsmot par skaisto. 

Biedrība ar savu darbību popularizē un 
attīsta sporta dejas kā sporta veidu un aktīvu 
brīvā laika pavadīšanas veidu bērniem. Tiek 
organizēti sporta deju, kā arī horeogrāfijas un 
fitnesa treniņi, sporta nometnes bērniem. Deju 
nodarbības tiek piedāvātas arī jauniešiem, kā 
arī pieaugušajiem jebkurā vecumā. Ir iespējams 
uzlabot savas valša prasmes pirms kāzu dienas 
vai sarūpēt priekšnesumu jubilejai vai citam svi-
nīgam notikumam. Kluba dejotāji ar savu dalību 
un uzstāšanos labprāt kuplina kultūras un bērnu 

pasākumus, piedalās korporatīvos pasākumos, 
koncertos un dažādās pilsētas aktivitātēs. 

Biedrību izveidojušas vairākas mammas, 
kuru bērni jau no agras mazotnes ir aizrāvušies 
ar sporta dejām un nodarbojas šajā jomā dau-
dzus gadus. Uztverot dejas kā neatņemamu sa-
vas dzīves sastāvdaļu, ir vēlme veicināt šī sporta 
veida attīstību Jēkabpilī, lai arī citi bērni un viņu 
vecāki iepazītu aizraujošo, azartisko, dinamisko 
deju pasauli.

2018. gada vasarā Sporta deju klubs LIBER-
TA ir apstiprināts Latvijas Sporta deju federācijā 
(LSDF). Kluba galvenais treneris ir Oļegs Kuzņe-
covs. Notiek sadarbība ar augsti kvalificētiem 
treneriem gan no Jēkabpils, gan no Rīgas. Ie-
spējams apgūt desmit deju programmu (lēnais 
valsis, tango, vīnes valsis, fokstrots, kviksteps, 

samba, ča-ča-ča, rumba, pasodoble, džaivs). 
Kluba dalībnieki regulāri piedalās LSDF rīkotajās 
sacensībās, un daudzi bērni sasniedz atzīstamus 
rezultātus. Šobrīd LIBERTA apvieno 34 dejotājus. 

Biedrība noslēgusi vienošanos par sadar-
bību ar Jēkabpils pašvaldību, un no šā gada 
rudens sporta deju nodarbības tiek piedāvātas 
arī pirmsskolas izglītības iestādēs „Zvaniņš” un 
„Kāpēcītis”, kur deju ritmus sākuši apgūt 53 bērni 
vecumā no 3 līdz 6 gadiem. 

Biedrība sadarbojas ar citām nevalstiskajām 
organizācijām, kā arī piedāvā telpas dažādām 
aktivitātēm. Sporta deju klubs LIBERTA atrodas 
Jēkabpilī, Palejas ielā 5. Vienmēr laipni gaidīti 
visi interesenti, kas vēlas iepazīt sporta dejas un 
sajust kustību prieku!

Biedrības vadītāja Ilze Krastiņa (t. 27067668).
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Lekcija un meditācijas sesija 

ar Teravādas budistu mūku 

John Paramai no Taizemes 

I e e j a :  b r ī v a  ( p a r  z i e d o j u m i e m )

P a s ā k u m ā  n o t i k s  f o t o g r a f ē š a n a  u n  f i l m ē š a n a .   

Pirms izvēlēties tālākos dzīves ceļus, ir 
vērts „iemēģināt” dažādas profesijas – pat ja 
šķiet, ka izvēle ir skaidra! 

Biedrība „Jēkabpils NVO resursu centrs” 
aicina skolu jauniešus no 15 gadu vecuma 
piedalīties brīvprātīgā darba akcijā „JAUNS un 
BRĪVPRĀTĪGS”! 

Kad var iesaistīties? No 22.oktobra un 
visu laiku! 

Kur var iesaistīties kā brīvprātīgais? 
1) Jēkabpils regionālā slimnīca – tikai pēc 

pilngadības sasniegšanas (18+);

2) Jēkabpils dzīvnieku patversme;
3) Jēkabpils Ģimenes atbalsta centrs (soci-

ālā darbinieka profesija). 
Kas jādara? 
• Piesakies, reģistrējoties misijā www.briv-

pratigie.lv – sākot no 17. oktobra!
• Piesakies, rakstot nvoresursi@inbox.lv , 

norādot savus kontaktus!
• Piesakies, zvanot 26548737!
Cik ilga ir akcija „JAUNS un 

BRĪVPRĀTĪGS”? 
Akcija ilgs līdz pat nākamā gada jūnijam! 

Bet tu pats nosaki – cik ilgi vēlēsies brīvprātīgo 
darbu veikt! 

Vai akcija norisināsies tikai šajās vietās? 
Nē, ik mēnesi centīsimies piedāvāt arvien 

jaunas brīvprātīgā darba iespējas Jēkabpilī un 
tuvējos novados!  

Seko mums, lasi un meklē 
sociālajos tīklos!
Jēkabpils NVO resursu 
centrs

Agita Pleiko,
Jēkabpils NVO resursu centrs

Biedrība Jēkabpils NVO resursu centrs, reģ. nr. 40008108696
Brīvības iela 45, Jēkabpils, LV-5201, tālr. 652 20097; 29449622

www.jekabpilsnvo.lv 

AICINĀJUMS #1
Ja Tu esi VIDEO montāžas entuziasts,

NĀC, pievienojies mūsu komandai!
Zvani 26548737 vai raksti nvoresursi@inbox.lv, 

norādot vārdu, uzvārdu, kontaktus!

AICINĀJUMS #2
Saviem nākamajiem jauniešu projektiem meklējam 

darba kolēģi! 
Ja arī Tevi urda tieksme ieviest dzīvē inovācijas;

esi gatavs izaicināt savas esošās prasmes un iegūt jaunas;
labi runā angļu, vācu vai franču valodā;
tev ir iespējams veltīt darbam biedrībā 

vismaz 4 stundas dienā;
spēj strādāt komandā, nepazaudējot savu „es” – 

ESI GAIDĪTS PIE MUMS! 
Detalizētāk, zvanot 29449622 vai 

rakstot nvoresursi@inbox.lv, 
norādot vārdu, uzvārdu, kontaktus!

Jaunatnes politikas valsts programmas projekts „#runaarmanijekabpils”, līguma Nr. 2-25/32

BIEDRĪBA S VIZĪTK ARTE
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Maza mana Tēvuzeme
Divu roku platumā.
Mīļa mana Tēvuzeme
Divu roku siltumā.
Dziļa mana Tēvuzeme
Visa mūža garumā.

/Knuts Skujenieks/

Savu mīļo Latviju gribas turēt siltās ro-
kās cieši, cieši, lai tā nenosalst. Kad, maizi 
cepot, vecmāte miltus no rokām baltā dvielī 
slauka, gribas savu mīļo Latviju vecmātes 
priekšautā skaut, lai tā jūt tikko ceptas ru-
dzu maizes smaržu. Kad kāds vēlas nodarīt 
Latvijai pāri, latvietis slēpj to savā sirdī, sedz 
ar visbiezākajām segām, lai neviens vairs to 
nevarētu mīt dubļainām kājām. Savu Latviju 
esam mīlējuši un sargājuši simt gadu garu-
mā. Un vēl ilgāk mīlēsim, un vēl ilgāk sar-
gāsim. Sargāsim tad, kad pavasarī piemājas 
pagalmā pirmās sniegpulkstenītes plauks, 
kad jūrmalas smiltīs svelmainā vasaras dienā 
degs kājas, kad rudenīgajā septembrī lapas 
krāsosies, un tad, kad, ziemai sākoties, uz-
kritīs pirmais sniegs. Savu Latviju sargāsim, 
mīlēsim vēl simt gadus un ilgāk...

Latvijas simtgades svinības ilgst pie-
cus gadus – no 2017. līdz 2021. gadam –, tā 
godam un cienīgi, lepni un priecīgi, svinot 
svētkus, izstāstot Latvijas stāstu un veidojot 
nākotnes Latviju. Katram simtgades svinību 
gadam dots savs atslēgas vārds, atminoties 
vēsturiskos notikumus, kas bija nozīmīgi ne-
atkarīgas valsts dibināšanai un pastāvēšanai. 
2018. gadam dots vārds „Dzimšana”, jo tieši 
pirms 100 gadiem 18. novembrī mūsu valsts 
ir piedzimusi. 

Latvijas 100. dzimšanas dienu Jēkab-
pilī svinēsim gandrīz mēneša garumā, iz-
baudot dažādus pasākumus. 

Iestājoties rudenim un tuvojoties lai-
kam, kad tā vien gribēsies paslēpt rokas sil-

tos cimdos, aicinām ikvienu iesaistīties akcijā 
„Cimdotā Latvija” un valsts 100. dzimšanas 
dienai sarūpēt sev pašiem un dāvināt citiem 
vienu no senākajām Latvijas cilvēku vizītkar-
tēm  – rakstainus cimdus, lai 18.  novembrī 
varētu koši un silti svinēt Latvijas svētkus. 

Jēkabpilī novembri iesāksim ar foto-
akciju „Dūrainīša stāsts”, kurā vēlamies ak-
centēt stāstus, kas virmo par un ap visiem 
tik mīļajiem, siltajiem un rakstainajiem 
cimdiem. 18. dienas pirms svētkiem, katru 
dienu Jēkabpils Kultūras pārvaldes sociāla-
jos tīklos publicēsim dūraiņu stāstus, kā arī 
aicināsim ikvienu dalīties ar savu cimdiņu 
stāstu. Kā pie Tevis tie ir nonākuši, kas tos ir 
adījis? Iespējams, kādam no jēkabpiliešiem 
ir cimdiņi, kuri nodoti nēsāšanā no paaudzes 
paaudzē. Tie ir stāsti, kurus mēs meklēsim 
un dalīsimies. Ja vēlies piedalīties akcijā 
„Dūrainīša stāsts”, sūti fotogrāfiju un nelielu 
stāstu par saviem dūrainīšiem uz e-pastu  
info@jkp.lv, ar norādi Dūrainīša stāsts.

Novembra sākumā ikvienu aicinām 
piedalīties Brīvības forumā „No Brīvības līdz 
Brīvībai”, kurā dzirdēsim dažādas personī-
bas un viņu iedvesmas stāstus par to, kā 
viņi izmantojuši brīvību. Kā Tu esi izman-
tojis savu brīvību? Foruma dalībnieki: Bai-
ba Sipeniece-Gavare, Hanuka Lohrengela 
(Hanna), Guntars Godiņš, Eva Juhņēviča un 
Atis Zakatistovs. Moderators – Ansis Bogus-
tovs. Lūgums iepriekš reģistrēties, aizpildot 
anketu vietnē www.jkp.lv, sadaļā Aktualitā-
tes. Foruma noslēgumā tā apmeklētājiem 
dāvana – bezmaksas ieeja uz Guntara Rača 
un grupas „Saldās sejas” grāmatas „365” svēt-
ku koncertu.

11. novembrī Jēkabpili izgaismos lāpu 
liesmu ceļš – Simtgades Lāčplēša dienas lā-
pu gājienā no Kena parka līdz piemineklim 
„Kritušiem par Tēviju” dosimies plkst. 17.30. 
Pēc gājiena pie pieminekļa notiks piemiņas 
brīdis. Pulcēšanās gājienam Kļavu ielā pie Ke-
na parka plkst. 17.00! 

Patriotisma nedēļas ietvaros darbosies 
arī Laikmetīgās Vēstures muzejs vēsturiskajā 
Latvijas bankas ēkā. Tajā varēs apskatīt izstā-
des par Jēkabpils kultūrvēsturi un Atmodas 
laika norisēm, baudīt audio vizuālu instalā-
ciju „Jēkabpilieši Atmodas laikā”, noskatīties 
filmu „Jēkabpils 100 gados” vai doties eks-
kursijā pa muzeju gida pavadībā.

Visu nedēļu darbosies Kino Mītne – no 
12. līdz 16. novembrim tiks demonstrēta 
programmas „Latvijas filmas Latvijas simt-
gadei” dokumentālā filma „Lustrum”. 18. no-
vembrī aicinām noskatīties animācijas filmu 
„Saule brauca debesīs”.

Dzimšanas dienas rītā kopā sagaidīsim 
sauli, atskaņosim Latvijas himnu, celsim 
mastos karogus un dosimies modināt Jē-
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LATVIJAS SVĒTKU PROGRAMMA JĒKABPILĪ
1.–18.11. Pilsētvide un sociālie tīkli Fotoakcija „Dūrainīša stāsts” 

Aicinām iesūtīt savu dūrainīšu stāstu un fotogrāfiju, e-pasts: info@jkp.lv

3.11.

12.00 Krustpils kultūras nams 
 
 
 

Brīvības forums „No Brīvības līdz Brīvībai”
Piedalās Baiba Sipeniece-Gavare, Hanuka Lohrengela (Hanna), Guntars Godiņš, 
Eva Juhņēviča un Atis Zakatistovs. Moderators – Ansis Bogustovs.

17.00
Grāmatas „365” svētku koncerts – Guntars Račs un grupa „Saldās sejas”, 
piedalās Ivo Fomins, Normunds Rutulis, Buks, Kristena Cīrule

Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs un internetā. Biļešu cena 3 € – 7 €
9.11.–9.12. Krustpils kultūras nams Jēkabpils mākslinieku gleznu izstāde „Redzu Latviju”

11.11.
17.30 Kļavu iela pie Kena parka Lāčplēša dienas Lāpu gājiens. Pulcēšanās plkst. 17.00!

18.00 Pie pieminekļa „Kritušiem par 
Tēviju” Piemiņas brīdis

12.–16.11. Jēkabpils Galvenās bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļa

Viktorīna „Mana Latvija”
Interaktīvs ceļojums Latvijas vēsturē un mūsdienās

12.–16.11. 13.00–19.00
Vēsturiskā Latvijas bankas ēka Laikmetīgās Vēstures muzeja izstādes par Jēkabpils kultūrvēsturi un Atmodas 

laika norisēm, audio vizuāla instalācija „Jēkabpilieši Atmodas laikā”17., 18.11. 10.00–16.00
12.–16.11. 18.00

Vēsturiskā Latvijas bankas ēka Filma „Jēkabpils 100 gados”
17., 18.11. 15.00

13.–16.11. 18.00 Jēkabpils Tautas nams, Kino Mītne Programmas „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” dokumentālā filma „Lustrum”
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena 2 €

12.–18.11. Krustpils kultūras nams Cimdu izstāde „Dūraiņi Jēkabpilij”
18.11. Daugavas promenāde Patriotiskas latviešu mūzikas atskaņošana

18.11.

8.11 Pretī domes ēkai Saules sagaidīšana, Latvijas himnas atskaņojums un karogu celšana mastos
8.30 Pilsētvide Jēkabpils modināšana Latvijas 100. dzimšanas dienas rītā

10.00–16.00
Jēkabpils vēstures muzejs

Dāvana Latvijas dzimšanas dienā
Aicinām bez maksas apmeklēt apskates un izklaides objektus pilsētā!

Vēsturiskā Latvijas bankas ēka
10.00–17.00 Pasaku istaba „BUTAforija”
11.00–18.00 Mežaparka kameršļūkšanas trase

10.00; 11.30; 14.00 Vēsturiskā Latvijas bankas ēka Ekskursijas pa Laikmetīgās Vēstures muzeju gida pavadībā
13.50 Visu konfesiju dievnami „Lūgšana Latvijai” – baznīcu zvani

14.00 Krustpils Evaņģēliski luteriskā 
baznīca

Ekumeniskais dievkalpojums, Sieviešu kora „Unda” un Jēkabpils dziedošo 
jauniešu koncerts

15.30 Pie pieminekļa „Kritušiem par 
Tēviju” Piemiņas brīdis

16.30 Krustpils kultūras nams
Valsts prezidenta uzruna, Kamerorķestra „Sinfonietta Rīga” svētku koncerts,
Latvijas Republikas proklamēšanas dienas svinīgs sarīkojums

Pasākumu vada Lauris Subatnieks un Gundars Silakaktiņš.

17.00 Jēkabpils zaļie laukumi un parki Gaismas akcija „Brīvības liesmiņas”
Aicinām novietot iedegtas svecītes pilsētas zaļajos laukumos!

18.00–19.00 Daugavas promenāde „Ugunskuru stāsti” – latviešu dzejas atskaņošana, ugunskuru iedegšana
Aicinām pastaigāties pa promenādi, klausoties patriotiskā dzejā un mūzikā

18.30–20.00 Vecpilsētas laukums Tiešā translācija no Brīvības pieminekļa! Multimediāls stāsts „18.11”
19.30 Jēkabpils Tautas nams, Kino Mītne Programmas „Latvijas filmas Latvijas simtgadei” filma „Saule brauca debesīs”

21.00 Vecpilsētas laukums Lielkoncerts „Latvijas spēka zīmes Jēkabpilij” – grupa „Pērkons” un 
Jēkabpils pilsētas apvienotais koris

22.00 Jēkabpils Tautas nams Svētku balle ar grupu „Mākoņstūmēji”
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena 5 €

22.15 virs Daugavas Svētku uguņošana virs Daugavas
Lūgums uguņošanu vērot no Daugavas kreisā krasta aizsargdambja!

Ja biļešu cena nav norādīta, pasākums bez ieejas maksas

Svinam Latvijas 
svētkus Jēkabpilī

kabpili. Pēcpusdienā skanēs baznīcu zvani, 
notiks ekumeniskais dievkalpojums un pie-
miņas brīdis. Pēc tā aicinām klausīties valsts 
prezidenta uzrunu, baudīt kamerorķestra 
„Sinfonietta Rīga” koncertu un Latvijas Re-

publikas proklamēšanas dienas svinīgo 
sarīkojumu.

Šīs dienas vakarā norisināsies iemīļo-
tā akcija „Brīvības liesmiņas”, kurā aicinām 
novietot iedegtas svecītes pilsētas zaļajos 

laukumos un parkos. Tāpat ikvienu aicinām 
baudīt „Ugunskuru stāstus” – pastaigāties pa 
promenādi, klausoties patriotiskā dzejā un 
mūzikā.

Vakarā ikvienu aicinām uz lielkoncertu 
„Latvijas spēka zīmes Jēkabpilij”, kur pilsēt-
niekus un Jēkabpils viesus priecēs grupa 
„Pērkons” un Jēkabpils pilsētas apvienotais 
koris. Varēs baudīt tēju un kādu kārumu. Ai-
cinām koncerta apmeklētājus rotāties ar Lat-
vijas simbolikai raksturīgiem aksesuāriem, kā 
arī priecāsimies, ja redzēsim rokās Latvijas 
karogu.

Svētku dienu noslēgsim ar Latvijas Simt-
gades svētku balli Jēkabpils Tautas namā ar 
grupu „Mākoņstūmēji” un skaistu uguņoša-
nu virs Daugavas. Lūgums uguņošanu vērot 
no Daugavas kreisā krasta aizsargdambja. 
Neaizmirsti uzvilkt savus latviskos, rakstainos 
dūrainīšus!

Lai silti svētki! Sveicam Tevi, mīļā Latvija!PĒRKONS MĀKOŅSTŪMĒJI
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Projekta „Interaktīvās izglītības telpa – 
efektīvs nelabvēlīgu ģimeņu bērnu sociālās 
integrācijas veids jeb OPEN UP” (Nr. LLI-263) 
ietvaros no 24. līdz 27. septembrim piere-
dzes apmaiņas braucienā uz Berlīni (Vācija) 
devās 6 bibliotekāri no Jēkabpils Galvenās 
bibliotēkas un viens pārstāvis no Jēkabpils 
pilsētas bibliotēkas kopā ar šī projekta sa-
darbības partneriem no Ludzas un Rokiš-
kiem (Lietuva).

Projekta OPEN UP ietvaros Ludzas, Jēkab-
pils un Rokišķu bibliotēkas ieguva mūsdienīgu 
tehnisku aprīkojumu. Viens no projekta mēr-
ķiem bija iepazīt un pārņemt Vācijas kolēģu 
labāko pieredzi darbā ar bērniem un pusau-
džiem. Vācijas kolēģi stāstīja un demonstrēja to, 
kā viņi ar tehnoloģiju palīdzību veicina lasīšanu 
bērnu un jauniešu vidū.

Kopumā tika apmeklētas 3 bibliotēkas  – 
Amerikan Memory library Berlin-Kreuzberg 
(Amerika Gedenkbibliothek), Humbolt Bib-
liothek, Bezirkszentral Bibliothek – un SOS Kin-
derdorf sociālās palīdzības centrs.

Pirmais, kas mūs patīkami pārsteidza kat-
rā bibliotēkā – grāmatu nodošanas ierīce, kurā 
lasītājs nodod grāmatas, žurnālus, diskus, u.c., 
noskenējot kodu, tālāk nodotās grāmatas pa 
lentu tiek ievietotas kastē, pēc tam bibliotēkas 
darbinieks tās sašķiro. Katrā no bibliotēkām 
vācu kolēģi parādīja un pastāstīja mums par 
savu pieredzi darbā, par aktivitātēm un pasā-
kumu daudzveidību, scenārijiem. Piemēram, kā 
caur apkārtējo vidi iepazīt grāmatu. Ar jaunāko 
tehnoloģiju palīdzību tiek pievērsta uzmanība 

grāmatai, piemēram, bibliotekārs lasa bērniem 
priekšā kādu pasaku, un paralēli lasījumam 
bērni redz uz LED ekrāna grāmatas ilustrācijas, 
tādējādi sekojot līdzi stāstam.

Tā kā Berlīnē ir liels imigrantu pieplūdums 
no dažādām valstīm, bibliotēkas lielu uzmanī-
bu velta vācu valodas apguvei. Viens no pie-
mēriem – uz LED ekrāna tiek rādīts attēls un 
bērniem vācu valodā ir jānosauc, kas šajā attēlā 
attēlots, kādi priekšmeti, dzīvnieki utt.

Tāpat kā pie mums Latvijā, arī tur biblio-
tēkas sadarbojas ar pirmsskolas izglītības iestā-
dēm un skolām, veidojot dažādus pasākumus, 
tādējādi piesaistot jaunos lasītājus bibliotēkai. 
Populāra ir skaļā lasīšana, kā piemēru varam 
minēt redzēto no kādas bibliotēkas Bērnu no-
daļas – ir uzcelta jurta – konusveida koka režģis, 
kas pārklāts ar audumu. Tā iekšpusē izveidota 
mājīga atmosfēra un tur bērniem tiek lasītas 
pasakas. Lai nodrošinātu šo aktivitāti, darbinieki 
tiek speciāli apmācīti pareizi un izteiksmīgi lasīt.

Bibliotēkās darbojas arī brīvprātīgie, pār-
svarā tie ir studenti, kuri nāk un lasa priekšā 
grāmatas bērniem. Skolēni labprāt pēc mācību 
stundu beigām nāk uz bibliotēku pildīt mājas-
darbus, lasīt grāmatas, klausīties mūziku vai 
skatīties filmas, jo visās bibliotēkās ir liels CD un 
DVD daudzums. Tāpat pieejamas dažādas spē-
les – gan x-box spēles, gan galda spēles, kuras 
tiek izsniegtas arī uz mājām. Vienā no apmek-
lētajām bibliotēkām lasītājiem tiek izsniegtas 
arī gleznas.

Apmeklējām arī SOS bērnu centru ar mēr-
ķi iegūt pieredzi un izprast, kā rīkoties krīzes vai 
konfliktsituācijās. Vietā, kur atrodas šis centrs, 
ir ļoti liels bezdarbs un atrodas daudz sociālā 
riska ģimeņu, tai skaitā arī imigranti, kuriem šis 
centrs nodrošina jebkāda veida palīdzību. SOS 

centrā ir pieejami dažādi kursi un nodarbības 
bērniem un pieaugušajiem. Mūsu apmeklēju-
ma reizē sastapām māmiņas, kas apgūst šūša-
nu. Apmeklējām arī bērnudārzu, kas atrodas šī 
centra telpās un kuru ikdienā apmeklē vidēji 
80 dažādu rasu un tautību bērni. Uz centru nāk 
gan tēti, gan mammas, lai pavadītu laiku kopā 
ar citiem vecākiem un bērniem, komunicētu un 
atrastu sev domubiedrus.

Mācību brauciena laikā Jēkabpils, Ludzas 
un Rokišķu bibliotekāri guva gan teorētisko, 
gan praktisko pieredzi, kuru bibliotēku dar-
binieki varēs izmantot arī savā ikdienas dar-
bā. Un gūto pieredzi izmantosim atvērtajās 
nodarbībās.

Atvērtās nodarbības Jēkabpils Galve-
nās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā var 
apmeklēt katru piektdienu plkst. 16.00 un 
tās notiks līdz pat 2019. gada novembrim.

Plašāka informācija par nodarbībām  – 
Jēkabpils Galvenās bibliotēkas mājas lapā 
www.jgb.lv vai zvanot uz tālr. 29113614 
(Ilona).

Kopējās projekta izmaksas ir 
176  680,75  EUR. Projekta līdzfinansējums 
no Eiropas Reģionālās attīstības fonda ir 
150 178,64 EUR. Jēkabpils pilsētas pašvaldības 
budžets šajā projektā ir 37  710,27  EUR, t.sk. 
32 053,72 EUR ES finansējums.

Programmas mājas lapa www.latlit.eu; par 
Eiropas Savienību: www.europa.eu

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Sa-
vienības finansiālo atbalstu. Par publikācijas 
saturu pilnībā atbild Jēkabpils pilsētas pašvaldī-
ba, un tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par 
Eiropas Savienības oficiālo nostāju.

Līga Daudzvārde,
Jēkabpils Galvenā bibliotēka

KONCERTI
Guntars Račs un „Saldās sejas” 
uzstāsies Jēkabpilī!

„10 dziesmas Latvijas 
simtgadei”

„Latviešu blūzi”

„Simts gadu dejā”

„(Ne)pareizie dziesmu svētki”

Dziesmu autora un dzejnieka Guntara 
Rača dzejoļu grāmatas „365” kļuva par 2017. 
gada pieprasītākajām dzejoļu grāmatām Lat-
vijā. Par godu grāmatas panākumiem Račs ap 
sevi pulcinājis virkni pazīstamu Latvijas izpil-
dītāju un atjaunojis astoņdesmitajos gados 
dibinātās grupas „Saldās sejas” darbību.

Jēkabpilī, Krustpils kultūras namā, 
Guntars Račs un grupa „Saldās sejas” vie-
sosies 3. novembrī plkst. 17.00. Koncerta 
īpašie viesi Jēkabpilī solījušies būt Ivo 
Fomins, Normunds Rutulis un jaunā un 
daudzsološā dziedātāja Kristena Cīrule.

Muzikālā domubiedru grupa „Saldās 
sejas” ir dibināta 1985. gadā. Pirmajā sastāvā 
muzicēja Zigfrīds Muktupāvels, Guntars Račs, 
Tomass Kleins, Aldis Žimants un citi. Grupas 

darbība atjaunota 2017. gadā kā atvērts pro-
jekts ar mainīgu sastāvu un repertuāru. Šo-
brīd „Saldo seju” pamatsastāvā ir tās oriģinālā 
sastāva dalībnieki Guntars Račs un Tomass 
Kleins. Piedalās Jānis Narkevics Jr., Uģis Tir-
zītis un Andris Alviķis. Grupas repertuārā ir 
populārākās dziesmas, kuras Guntars rakstījis 
kopā ar tādiem autoriem kā Raimonds Pauls, 
Ainars Virga, Tomass Kleins un paša Guntara 
autordziesmas no grupas „bet bet” repertuā-
ra, kā arī vairākas jaunas dziesmas. Koncertos 
dzirdami arī dzejoļi no Rača dzejoļu grāmatas 
„365”. 

Biļetes „Biļešu Paradīze” kasēs un inter-
netā. Brīvības foruma „No Brīvības līdz Brīvī-
bai” apmeklētājiem, uzrādot aprocīti, ieeja 
koncertā bez maksas.

7. novembrī plkst. 18.00 Jēkabpils 
Tautas namā notiks bērnu ansambļa 
„Dziesmiņa” ikgadējs rudens koncerts 
starp Miķeļiem un Mārtiņiem, šoreiz vel-
tīts Latvijas simtgadei.

Gaidot svinīgo notikumu, mēs piepil-
dām šo laiku ar domām, idejām, iecerēm, 
prieku par savu zemi. Apņemamies un pa-
veicam ko labu, iemācāmies ko jaunu. Arī 
„Dziesmiņas” bērni, uzsākot jauno sezonu 
un, gaidot Latvijas dzimšanas dienu, ir saga-

tavojuši jaunu koncertprogrammu, ko veltīt 
savai Latvijai. Ansambļa dalībnieki dziedās 
gan latviešu tautas dziesmas, gan latviešu 
komponistu dziesmas, kā arī dejos dancīšus. 
Savukārt Jēkabpils pirmsskolas izglītības ies-
tādes „Auseklītis” audzēkņu izpildījumā ska-
nēs pašsacerēti dzejolīši par Latviju.

Dzimšanas diena Latvijai ir gan priecīgs, 
gan svinīgs notikums. Svinēsim kopā!

Pasākums bez ieejas maksas.
Ansambļa vadītāja Ligindra Veide

Krustpils kultūras namā 10. novembrī 
plkst. 19.00 uz koncertprogrammu „Lat-
viešu blūzi” aicina ģitārists Vjačeslavs Mit-
rohins. Koncerts ir unikāls veltījums Latvijas 
simtgadei, kurā ģitārists ar mīlestību atskaņo 
savu jaunāko programmu „Latviešu blūzi”, 
demonstrējot veiksmīgu cittautiešu integ-
rācijas paraugu Latvijas sabiedrībā. Koncer-
tā skan Raimonda Paula, Zigmāra Liepiņa, 
Ulda Stabulnieka, Vjačeslava Mitrohina un 
Aivara Hermaņa dziesmas blūza stilā. Kopā 
ar Mitrohinu muzicēs instrumentālā grupa 

„MMBand”, jaunā blūza izpildītāja Diāna Pī-
rāgs, kā arī koncerta īpašais viesis, ģitārists no 
Lietuvas - Virgilius Jutas.

Par Latvijas rokmūzikas aristokrātu dē-
vētais ģitārists uz skatuves ir kopš 1968. gada. 
Savulaik viņš jokojot pats sevi nosaucis par 
muzikālo bandītu, taču ārējais huligānisms 
ir tikai maska Vjačeslava visaugstākās klases 
meistarībai un profesionālismam, kas slīpēts 
teju piecdesmit gadu garumā.

Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs un 
internetā.

30. novembrī plkst. 19.00 aicinām uz 
Jēkabpils Tautas namu, kur notiks tautas 
deju kolektīvu koncerts „Simts gadu dejā”. 

Šis gads ir īpašs. Šis gads ir skaists un 
pacilājošu sajūtu pildīts. Mūsu Latvijas dzim-
šanas dienas tuvošanās dod iespēju katram 
aizdomāties par īstumu, kas mīt dziļāk, kas 
ļauj justies savējam, sazemēt sevi ar to, kas ir 
bijis. Simtgade – kā augstuma atzīme, pie ku-
ras ikviens var apliecināt savu latviskumu ar 
darbiem, daloties ar to, kas katram silst delnās 

un sirdī.
Koncertā, kas būs veltījums Latvijas svēt-

kos ikvienam, mīlestību deju rakstos izdejos 
četri tautas deju kolektīvi, kuri šogad svin 
katrs savu - 25. gadadienu. Četri kolektīvi – kā 
četri Latvijas gadalaiki, katrs ar savu skaistu-
mu un krāsām. 4x25 - kopā simts. Simts gadu, 
simtiem dejas soļu, simtiem dejas rakstu. 

Esat mīļi gaidīti!
Pasākums bez ieejas maksas.

30. novembrī plkst. 19.00 Krustpils kul-
tūras namā izskanēs „(Ne)pareizie dziesmu 
svētki” – lielizrāde ar dziesmām, dejām un 
pārģērbšanos. Šajā izrādē ikviens aicināts 
paskatīties uz to, kas mums ir dārgs, par ko 
mēs dusmojamies un kādi paši esam.

Uzvedumā skatītāji varēs tikties ar iemīļo-
tām grupām un dziedātājiem izrādes aktieru 
atveidojumā un interpretācijā, kā arī būs ie-
spēja piedalīties improvizētā dziesmu aptaujā 

un noskaidrot gadsimta labākos izpildītājus. 
Uzvedumā piedalīsies arī sabiedrībā pazīsta-
mas personas, kuras atmiņā atsauks dažādus 
sabiedrībā rezonansi izpelnījušos notikumus. 

Lomās: Mārtiņš Egliens, Elīna Avotiņa, 
Mārtiņš Brūveris, Marģers Eglinskis, Kristians 
Kareļins, Viktors Ellers vai Pēteris Lapiņš. Pie-
dalās deju grupa Kārļa Boža vadībā.

Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs un 
internetā.

Krustpils kultūras namā 3.  novem-
brī no plkst.  12.00 norisināsies Brīvības 
forums „No Brīvības līdz Brīvībai”. Perso-
nības un viņu iedvesmas stāsti par to, kā 
viņi izmantojuši brīvību. Kā Tu esi izman-
tojis savu brīvību?

Brīvības foruma ideja – 2018. gadā 9 re-
publikas pilsētās veidot forumu ideju apmai-
ņas, diskusiju, lekciju, priekšlasījumu, sarunu 
formātā, kurā aicināti piedalīties katras pilsē-
tas, reģiona, valsts izcilākie prāti visdažādāka-
jās jomās. Brīvības forums ietver sarunu un 
ideju apkopošanu nākamajam gadsimtam. 
Tā mērķis ir veidot atgriezenisko saiti, ideju 
un domu apmaiņu starp Latvijas, Jēkabpils 
izcilniekiem un Jēkabpilī dzīvojošajiem.

Ar katru no uzaicinātajām personībām 
norisināsies fokusgrupu diskusija, pēc tam 
sekos paneļdiskusija, kurā piedalīsies visi pār-
stāvēto nozaru cilvēki. Diskusiju vadīs Ansis 
Bogustovs. Vērtības. Brīvība. Kā to izmantot? 
Ko ar to darīt? 

Vēlamies iepazīstināt ar foruma dalīb-
niekiem  – Baibu Sipenieci-Gavari, Hanuku 
Lohrengelu (Hannu), Guntaru Godiņu, Evu 
Juhņēviču un Ati Zakatistovu.

Baiba Sipeniece-Gavare
Moto: Dzīvot viegli, ne vieglprātīgi!
Latviešu televīzijas un radio raidījumu 

vadītāja, pasākumu vadītāja, filmējusies arī 
kino.

B. Sipeniece-Gavare ir filmējusies vairā-
kos humora šovos, to skaitā „Lielais Brīnum-
zemes šovs”, „Ādamsoni”. 2005. gadā atvei-
dojusi vienu no galvenajām lomām filmā 
„Es mīlu jūsu meitu!”. Tāpat vadījusi vairākus 
TV raidījumus, to skaitā TV3 šovus „Dzies-
mu duelis”, „Dullais desmitnieks”, „Dziedi ar 
zvaigzni. Milžu cīņa”, „Dejo nost”, „Saimnieks 
meklē sievu” un „Sanāciet, sadziediet!”. Vēl 
B.  Sipeniece-Gavare vada vairākus radio 
raidījumus, piemēram, Star FM raidījumu  
„Zoopasta”. Vairākkārt ir vadījusi (parasti ko-
pā ar Valteru Krauzi) Latvijas Mūzikas ierak-
stu gada balvu.

Hanuka Lohrengel (Hanna)
Moto: Radīt stāstus par cilvēkiem, kas 

uzdrošinās sapņot!

Ilustratore, kādreizējā sociālā darbinie-
ce, kuru nodarbina solidaritātes jautājumi 
un kultūru sakņu meklējumi. Viņas māksla 
stāsta stāstus par cilvēkiem, kuri uzdrošinās 
sapņot, spēlēties ar dzīvi un rūpēties par 
citiem, iespējams, stāties pretim modernās 
dzīves ātrumam.

Zīmuļi bijuši viņas sabiedrotie, kopš 
Hanna sevi atceras. Bet savu aizraušanos 
veidot par profesiju viņa sāka tikai 2015. ga-
dā. Viņas pirmā grafiskā novele „Big city Vio-
lets” tika publicēta 2016. gadā. Tā ir vizuāla 
dienasgrāmata, kas atspoguļo Hannas laiku, 
kad viņa bija sociālā darbiniece, kura atbal-
sta sievietes, kas iesaistījušās prostitūcijā. 

Hanna uzaugusi Vācijā, bet pašlaik ko-
pā ar savu partneri dzīvo Latvijā un audzina 
dēliņu, par kuru bieži vien ir arī viņas ilustra-
tīvie stāsti.

Guntars Godiņš
Moto: Piecelies un ej: Tavs ceļš ir Tava 

griba!
Dzejnieks un atdzejotājs, viens no aktī-

vākajiem latviešu tulkotājiem no igauņu un 
somu valodas, 5 dzejoļu krājumu un 51 tul-
kotas grāmatas autors.

Guntaram Godiņam iznākušas dzejas 
izlases igauņu, angļu un zviedru valodā. Vi-
ņa dzejoļi ir tulkoti arī somu, franču, krievu, 
lietuviešu, ukraiņu, čehu, ķīniešu un citās 
valodās. 

Par tulkojumiem saņēmis vairākus ap-
balvojumus: divreiz Igaunijas Kultūrkapitāla 
gada balvu, Latvijas Dzejas dienu balvu par 
Ilmara Lābana dzejas izlasi un par Matsa 
Trāta grāmatas „Haralas dzīvesstāsti” atdze-
jojumu. Divreiz saņēmis Latvijas Literatūras 
gada balvu: par igauņu tautasdziesmu izlasi 
un dialektā atdzejoto somu dzejnieces Heli 
Lāksonenas dzejas izlasi. Divreiz viņš saņē-
mis arī Igaunijas un Latvijas Ārlietu ministri-
ju Tulkotāja balvu.

Eva Juhņēviča
XXVI Vispārējo latviešu Dziesmu un XVI 

Deju svētku izpilddirektore Eva Juhņēviča. 
Strādājusi par DDB sponsorship marketing 
projektu vadītāju. Iepriekš strādājusi ierak-
stu kompāniju Universal Music/Warner Mu-

sic oficiālajā pārstāvniecībā – SIA AndroMe-
dia par tirdzniecības menedžeri, pirms tam 
bijusi Universal Music mārketinga vadītāja. 
E.Juhņēviča ieguvusi maģistra grādu Lat-
vijas Kultūras akadēmijas mākslas mene-
džmenta programmā un bakalaura grādu 
Latvijas–Lielbritānijas starptautisko kultūras 
sakaru programmā.

Atis Zakatistovs
Moto: Kur tie ātrie tikuši, kur tie lēnie 

palikuši!
Rīgas Biznesa skolas docents, ievēlēts 

13. Saeimā, politiskās partijas „KPV LV” līdz-
priekšsēdētājs. 1986. gadā beidzis Jēkabpils 
1. vidusskolu, maģistra un doktora grādus fi-
lozofijā ieguvis Otavas Universitātē Kanādā. 
Strādājis par mācībspēku Otavas un McGill 
universitātēs. Pēc atgriešanās Latvijā strādā-
jis par pārmaiņu vadības konsultantu, vadījis 
korporatīvos seminārus, pasniedzis akadē-
miskās lekcijas. Sabiedriski aktīvs  – piedalī-
jies izglītības programmas „Iespējamā misi-
ja” izveidošanā un darbībā, aktīvi darbojas 
biedrībā „Cerību spārni”, kura sniedz atbal-
stu cilvēkiem ar invaliditāti. Precējies, piecu 
bērnu tēvs.

Foruma noslēgumā apmeklētājiem dā-
vana – bezmaksas ieeja uz Guntara Rača un 
grupas „Saldās sejas” grāmatas „365” svētku 
koncertu.

Forumā ieeja bez maksas. Lūgums 
iepriekš reģistrēties, aizpildot anketu  
www.jkp.lv, sadaļā „Aktualitātes”.

Latvijas simtgades iniciatīvu – projektu „No 
Brīvības līdz Brīvībai. Brīvības ielu stāsts” – realizē 
Jēkabpils pilsētas pašvaldība, Latvijas Lielo pil-
sētu asociācija sadarbībā ar republikas pilsētām 
un Valsts reģionālās attīstības aģentūra, projektu 
finansiāli atbalsta Vides aizsardzības un reģionā-
lās attīstības ministrija.

Brīvības forums „No Brīvības līdz Brīvībai”

Projekta ietvaros aizvadīts pieredzes 
apmaiņas brauciens uz Berlīnes bibliotēkām

AKTUALITĀTES
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„Apkārt liku sīkus rakstus, vidū savu sirdi liku...”
No 1. līdz 29. novembrim Jēkabpils Gal-

venās bibliotēkas lasītavā būs skatāma Daigas 
Melnaces rokdarbu izstāde. Izstādes atklāšana 
un tikšanās ar Daigu notiks 2. novembrī plkst. 
17.00 Jēkabpils Galvenās bibliotēkas lasītavā. 

„Tik grūti ir rakstīt par sevi.... Rokdarbi, de-
jošana un fotografēšana - sirdslietas un iztikas 
avots. Ar rokdarbiem aizrāvusies esmu jau kopš 
skolas laika pirmajām klasēm. Tas ļāva izpausties, 
aizpildīt brīvo laiku un atšķirties no citiem. Vairāk 
vai mazāk, katra no dzimtas sievietēm bija saistīta 
ar rokdarbiem, arī es. Mode mainās, bet vajadzība 
pēc siltiem vai koši rotātiem rokdarbiem paliek visos laikos. Nepārtraukti mācos un pilnveidoju 
savas zināšanas, kā arī nododu tās citiem privātās konsultācijās, kursos un pulciņos. 

Esmu piedalījusies dažādās izstādēs, rīkojusi personālizstādes. Manis radītos rokdarbus un 
tautastērpus nēsā Latvijā un daudzās ārvalstīs,” tā par sevi saka Daiga Melnace.

Projekta „OPEN UP” atvērtās 
nodarbības bibliotēkā

2. novembris - „Kustību prieks”, noslēgumā spēle „Dance Central Spotlight”;
9. novembris - „Dzīvnieku pasaule”, noslēgumā spēle „Zoo Tycoon”;
16. novembris - „Sacensību gars”, noslēgumā spēle „Forza Horizon 2”;
23. novembris - „Viss par un ap basketbolu”, noslēgumā spēle „NBA 2K17”.
Nodarbības tiek organizētas Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–

2020. gadam līdzfinansētā projekta „Interaktīvās izglītības telpa – efektīvs nelabvēlīgu ģimeņu 
bērnu sociālās integrācijas veids” jeb OPEN UP (Nr. LLI-263; Interactive educational space – effi-
cient way of social integration of children from disadvantaged families) ietvaros. Visas nodarbī-
bas notiks Jēkabpils Galvenās bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā plkst. 16.00.

Kopējās projekta izmaksas ir 176 680,75 EUR. Projekta līdzfinansējums no Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda ir 150 178,64 EUR. Jēkabpils pilsētas pašvaldības budžets šajā projektā 
sastāda 37 710.27 EUR, t.sk. 32 053.72 EUR būs ES finansējums.

Programmas mājaslapa www.latlit.eu; par Eiropas Savienību: www.europa.eu
Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas Savienības finansiālo atbalstu. Par publikācijas saturu 

pilnībā atbild Jēkabpils pilsētas pašvaldība, un tas nekādos apstākļos nav uzskatāms par Eiropas 
Savienības oficiālo nostāju.

Laika gaitā ir iespējamas izmaiņas nodarbību tēmām!

Burtu spēle „Ko zini tu par Latviju?”
No 12. līdz 17. novembrim Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā ai-

cinām apmeklētājiem piedalīties burtu spēlē. Latvijas pilsētas un apdzīvotas vietas, ezeri un 
upes, dzīvnieki un putni, rakstnieki un mākslinieki – šīs būs spēlē skartās tēmas. Neuztraucies, 
ja atbildi nevarēsi pateikt uzreiz. Spēlētājiem palīdzēs plašs enciklopēdiju un uzziņu krājumu 
klāsts. 

„Cenzūra. Saruna par mūziku”
22. novembrī plkst.17.00 Jēkabpils Tautas nama kamerzālē notiks pasākums „Cen-

zūra. Saruna par mūziku”. Ceturtajā projekta „Aizliegtie vārdi” pasākumā „Saruna par 
mūziku” piedalīsies mūzikas žurnālists Orests Silabriedis, kurš pētījis mūzikas vēsturi 
padomju gados, un kultūras darbinieki – Aigars Godiņš, Iveta Tāle un Vita Talla.

No 2018. gada maija līdz decembrim Jēkabpilī tiek organizēts Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstīts projekts „Aizliegtie vārdi”. Tā ietvaros jau notikuši trīs pasākumi - sarunas par padom-
ju laika cenzūru un tās ietekmi uz personas radošo darbību žurnālistikā, kino un rakstniecībā. 
Pasākumos piedalījušies nozaru speciālisti un vairāki kultūras darbinieki. Decembrī paredzēts 
projekta noslēdzošais pasākums „Cenzūra – pretrunas. Diskusija”, kurā piedalīsies iepriekšējo 
sarunu dalībnieki, diskutējot par paradoksu, kas veidojies cenzūras apstākļos. No vienas puses, 
cenzūras laikā autoru radošās izpausmes tika ierobežotas un pakļautas 
varas ideoloģijai, no otras puses, radošie cilvēki attīstīja iespējas izteik-
ties tēlaini, ietilpīgi. To lasītājs un klausītājs iemācījās uztvert „starp rin-
dām”, tādējādi veidojās savstarpējā mijiedarbība. 

Pasākums bez ieejas maksas.

Kultūras lappuses sagatavoja  Santa Vucāne,  Kultūras pārvaldes projektu koordinatore 

KINO

Pasākumu laikā iespējama fotografēšana un filmēšana. Fotogrāfijas var tikt izvietotas Jēkabpils Kultūras pārvaldes mājaslapā www.jkp.lv sadaļā „Galerija”, kā arī www.draugiem.lv un facebook.com.  
Pasākuma apmeklētājiem ir tiesības iebilst par fotogrāfiju izvietošanu.

IZSTĀDES

Kino Mītnē „Tēvs Nakts”

Jēkabpilī skatāma filma „Lustrum”

„Saule brauca debesīs” Jēkabpilī

Biedrība „4. siena” aicina uz 
izstādi „Identitāte. Cilvēks”

BIBLIOTĒKĀS

Īsi pēc Latvijas pirmizrādes Jēkabpils Tautas nama Kino Mīt-
nē būs skatāma programmas „Latvijas filmas Latvijas Simtgadei” 
nākamā filma – režisora Dāvja Sīmaņa „Tēvs Nakts”. Patiess stāsts 
par rīdzinieku Žani Lipki, kurš Otrā pasaules kara laikā slēpa desmitiem 
cilvēku. Izglābt vienu dzīvību nozīmē izglābt pasauli.

Seansu laiki: 30.10.–2.11. plkst. 18.00
30. oktobrī pirms filmas ikviens interesents varēs izbaudīt ne-

lielu kultūrvēstures pētnieces, Jēkabpils pilsētas bibliotēkas vadī-
tājas Renātes Lenšas vēsturisku stāstījumu par filmā atainotajiem 
faktiem.

To, ka Žanis Lipke kļūs par varoni, nespēja iztēloties neviens. Pa 
dienu viņš strādāja militārās aviācijas noliktavās, bet naktīs pārvadāja 
kontrabandu. Brīdī, kad nacisti sāka izrēķināties ar Rīgas iedzīvotājiem, 
viņš pieņēma lēmumu, kas varēja izrādīties liktenīgs gan viņam pašam, 
gan viņa sievai un mazajam dēlam. Burtiski vācu karavīru acu priekšā 
drošībā tika nogādāti vairāk nekā piecdesmit cilvēku. Patvērumu iz-
glābtajiem Žanis iekārtoja pats savās mājās. Kas bija Žaņa Lipkes dros-

mes noslēpums – azarts, pārgalvība, spīts vai vienkārši spēja ekstremā-
los apstākļos saglabāt cilvēcību?

Lomās: Artūrs Skrastiņš, Ilze Blauberga, Matīss Kipļuks, Mihails Ka-
rasikovs, Milena Gulbe, Toms Treinis, Steffen Scheumann, Arnis Ozols

Režisors: Dāvis Sīmanis
Scenārija autori: Dāvis Sīmanis, Matīss Gricmanis (pēc I.Zanderes 

romāna „Puika ar suni. Stāsts par nosargātu noslēpumu” motīviem)
Komponists: Edgars Rubenis
Producenti: Gints Grūbe, Antra Gaile
Studija: Mistrus Media
Pirmizrāde Latvijā: 2018. gada 25. oktobris
Izdevējvalsts, gads: Latvija, 2018
Filmas žanrs: spēlfilmas, drāma, biogrāfija
Filmas ilgums: 1 h 27 min
Filma latviešu, vācu valodā un jidišā ar subtitriem latviešu valodā 
Vecuma ierobežojums: 12+
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena 2 €.

Jēkabpils Tautas nama Kino Mītnē 
no 12. līdz 16. novembrim būs skatāma 
programmas „Latvijas filmas Latvijas 
Simtgadei” dokumentālā filma „Lustrum”. 
Šis ir stāsts par pagātnes izvērtēšanu atjau-
notajā valstī, mēģinājums saprast, kas bija tā 
sistēma, kas pēdējos 25 gadus traucē Latvijas 
valsts pieaugšanas procesam, un mēģinājums 
atbildēt uz jautājumu, vai 90. gados nenoti-
kusī lustrācija var izrādīties bīstama valstiskai 
tālākpastāvēšanai.

Lustrum bija viens no valsts pārvaldes 
principiem Romas impērijā, kas noteica – mai-
noties valsts pārvaldei, iepriekšējās varas pār-
stāvji ceremoniāli atzīstas visos grēkos un zvēr 
uzticību jaunajai varai. 

Latvijas Republikas Ministru kabinets ir 
pieņēmis lēmumu atvērt atstātos Valsts drošī-
bas komitejas (VDK) arhīvus 2018. gada maijā. 
90. gadu sākuma žurnālisti un vēsturnieki, kuri 
pieredzēja VDK arhīvu pārņemšanu, bijušajā 

Stūra mājā ir izveidojuši šī mantojuma izvēr-
tēšanas alternatīvu komisiju, strādājot kopā ar 
aculieciniekiem, bijušajiem VDK darbiniekiem, 
zināmajiem sadarbības aģentiem un totalitā-
rās sistēmas upuriem. 

Režisors, scenārija autors: Gints Grūbe.
Operators: Andrejs Verhoustinskis.
Montāžas režisors: Armands Začs.
Žurnālistes: Sanita Jemberga, Ilze 

Jaunalksne.

Producente: Elīna Gediņa-Ducena
Studija: Mistrus Media.
Pirmizrāde: 2018. gada 8. novembrī.
Izdevējvalsts, gads: Latvija, 2018.
Filmas žanrs: dokumentāla filma.
Filmas ilgums: 1h 30 min.
Filma latviešu valodā.
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. 
Biļetes cena 2 €.

18. novembrī plkst. 19.30 Jēkabpils 
Tautas nama Kino Mītnē tiks demonstrē-
ta programmas „Latvijas filmas Latvijas 
Simtgadei” animācijas filma „Saule brau-
ca debesīs”. Tā ir vizuāla poēma par Latviju 
kā Saules meitu, kura piedzimst tumsā, tiek 
nozagta, bet vēlāk atbrīvota, lai uzplauktu kā 
skaists zieds mūžībā.

Saulei un Mēnesim piedzimst bērniņš, 
kuru sveikt ierodas ķekatnieki. Vispārējā līksmī-
bā neviens nepamana, ka Saules meita pazūd, 
līdz visi attopas pie tukša šūpulīša. Lai cik stipri 
arī būtu gan Saules māte, gan tēvs Mēness, 
vieniem viņiem neizdodas bērnu ne atrast, ne 
mājās pārvest. Izrādās, vajadzīgs cilvēks! No 
ķekatniekiem palīgos piesakās Nabašnieks, 
kāda meitene un viņas mazais brālītis, un visi 
dodas pasaulē, lai atrastu un pārvestu mājās 
Saules meitu. Palīgiem dotas tikai trīs dienas – 
ja šajā laikā Saules meita netiks atrasta, viņa 
zaudēs savu spēku un kļūs par parastu meite-
ni. Seko piedzīvojumiem un pārdzīvojumiem 

pilns ceļojums, kura laikā ikvienam jāpierāda 
gan drosme un attapība, gan izturība un 
izpalīdzība.

Režisore, scenārija autore: Roze Stiebra.
Māksliniece: Ilze Vītoliņa.
Komponists: Juris Kaukulis.
Producents: Roberts Vinovskis.

Studija: Studija Lokomotīve.
Pirmizrāde Latvijā: 
2018. gada 15. novembris.
Izdevējvalsts, gads: Latvija, 2018.
Filmas žanrs: animācijas filma
Filmas ilgums: 1 h 10 min.
Pasākums bez ieejas maksas.

Cilvēks ir kopums, kas sastāv no milzīgi 
daudz šķautnēm. Taustāmām un netaustā-
mām. Iekšējām un ārējām. Garīgām un fizis-
kām. Detaļas savienojoties veido katru par 
sevišķu, atšķirīgu personu. 

Nu jau tradicionāli rudenī Jēkabpils 
radošo jauniešu apvienība „4. siena” aicina 
uz izstādi Jēkabpils Tautas namā. 3. no-
vembrī plkst. 18.00 Baltajā zālē tiks atklāta 
multimediāla izstāde „Identitāte. Cilvēks”. 
Tajā – deviņu Jēkabpils jauniešu radīti vi-
deo dzejas darbi.

Video dzejas darbi tapuši multimediju 
meistardarbnīcu ietvaros, kas Jēkabpils Tautas 
namā norisinājās šī gada augustā. Triju dienu 
laikā jaunieši apguva dzejas valodas un sce-
nārija veidošanas pamatprincipus un praktis-
ki darbojās video un audio darbnīcās, kuras 
vadīja filoloģe Sintija Kampāne – Štelmahere, 
fotogrāfe un gleznotāja Mētra Štelmahere, 
mūziķe un producente Anna Sēruma, kā arī 

kinooperators Jēkabs Štelmahers. 
Projekta iecere ir inscenēt cilvēka kā garī-

gas un intelektuālas būtnes tapšanas procesu, 
kura laikā projekta dalībniekiem jādomā par 
cilvēka identitāti raksturojošiem faktoriem. Par 
to, starp kādiem jēdzieniem, uzskatiem, pro-
cesiem un kādās robežās pastāv cilvēks. Kas 
padara cilvēkus tik atšķirīgus? Kad ir skaidrs, 
kā „radīt” šo cilvēku dzejā, izmantojot kustību, 
kas panākta ar „stop motion” tehnikas palī-
dzību, projekta dalībnieki, strādājot grupās, 
radījuši īsfilmas par to, kā veidojas viņu pašu 
iedomātie cilvēki.  

Izstādē apskatāmi deviņi video, kuru au-
tori ir Rolands Hartmans, Valērija Hartmane, 
Rihards Borskis, Agnese Broka, Kārlis Levinskis, 
Ieva Druveniece, Katrīna Rožlapa, Kaspars Sar-
novskis un Liene Laizāne. 

Projekts notiek ar Jēkabpils pilsētas pašval-
dības finansiālu atbalstu.

Biedrība „Koncertu Paradīze” ar nožēlu informē, ka klausītāju intereses trūkuma dēļ ir atcelts Roberto Meloni koncerts „Cik la-
ba dzīve!” Krustpils kultūras namā 27. oktobrī. Atgriezt naudu par iegādātajām biļetēm iespējams jebkurā „Biļešu Paradīzes” kasē. 
Internetā iegādātās biļetes vērtība tiks atgriezta caur bankas kontu.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām!
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3. novembrī plkst. 11:00 Krustpils pilī 
norisināsies sietspiedes darbnīca, kurā būs 
iespējams apdrukāt audumu caur sietu. 

Sietspiede jeb tiešā druka parasti 
tiek pielietota uz tekstila, var arī lietot 
uz lietussargiem, papīra, plastikāta, 
neilona,  kartona, koka,  korķa un citām 
virsmām. Krustpils pilī darbosimies ar 
tekstilu, tāpēc uz nodarbību vēlams līdzi 
ņemt gaišu, vienkrāsainu kokvilnas auduma 

maisiņu vai kreklu. Būs iespējams arī 
iegādāties kokvilnas maisiņus uz vietas.

Sietspiede ir viens no trafaretdrukas 
paveidiem, kurā kā formas materiālu 
izmanto sintētiskā auduma sietu, kas 
uzstiepts uz rāmja. 

Vietu skaits nodarbībā ierobežots. 
Norisinās iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
uz tālruni 65221042 vai 27008136. 

Dalības maksa – 2,00 eiro. 

Valsts svētku mēnesī Jēkabpils Vēstures 
muzejs piedāvā lekciju „Mūsu un Jūsu 
kopīgā vēsture”, izstāžu „100 iemesli lepoties 
ar Jēkabpili” un „Mana tautastērpa ceļš” 
apskati.  

Latvijas simtgadei veltītā izstāde „100 
iemesli lepoties ar Jēkabpili” vēsta par 
100 iemesliem būt lepniem ar Jēkabpili, 
simts spilgtiem pārmaiņu veicējiem, 
virzītājspēkiem un iedvesmotājiem, par 
arhitektūru, sakrālo mantojumu, sportu, 
mūziku, uzņēmumiem, vēstures liecībām 
un norisēm. Izstāde muzeja Izstāžu zālē 
apskatāma līdz 2019. gada 31. decembrim. 
Latvijas Valsts svētku nedēļā, no 11. līdz 18. 
novembrim, izstādes „100 iemesli lepoties ar 
Jēkabpili” apmeklējums bez ieejas maksas. 

No 8. līdz 30. novembrim Krustpils 
pils Marmora zālē būs aplūkojama izstāde 
„Mana tautastērpa ceļš”. Izstādē tiks 
eksponēti tautastērpi un to daļas, kuri tapuši 
Jēkabpils Vēstures muzeja sadarbībā ar 

TLMS „Saulgrieži”, īstenotā projekta „Darini 
pats savu tautastērpu” ietvaros. Projekts 
norisinājās ar VKKF finansiālu atbalstu. 
Izstādes atklāšana un tikšanās ar izstādē 
eksponēto tērpu darinātājām norisināsies 8. 
novembrī plkst. 18:00 Krustpils pilī. 

Novembra īpašais piedāvājums skolām 
– lekcija „Mūsu un Jūsu kopīgā vēsture”. 
Saistošs stāstījums par Jēkabpils vēsturi 100 
gados, bagātīgi ilustrēts ar fotomateriālu. 
Lekciju iespējams noklausīties muzejā vai 
pieteikt izbraukumu. Pieteikšanās tālrunis 
65221042. 

No 1. novembra līdz 1.maijam, 
uz ziemas sezonu, tiek slēgta muzeja 
Brīvdabas nodaļa „Sēļu sēta”. Krustpils pils 
apmeklētājiem arī ziemas sezonā ir atvērta 
katru dienu. Darba dienās muzejs strādā no 
plkst. 9:00 līdz 17:00, brīvdienās no plkst. 
10:00 līdz 16:00. 

Vairāk informācijas 
www.jekabpilsmuzejs.lv.

NEPALAID GARĀM NOVEMBRĪ!

Nākamais laikraksta  numurs iznāks 29. novembrī

Jēkabpils pilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais tālrunis 80205008 
Izdevējs Jēkabpils pilsētas pašvaldība, reģistrācijas apliecība Nr. 1831,  

atbildīgā par izdevumu Aiga Sleže, tālrunis 65207319. 
Foto: Jānis Lācis.  Datorsalikums: SIA „V-print”. 

JĒKABPILS VĒSTURES MUZEJA NOTIKUMI 
2018. GADA NOVEMBRĪ

Jēkabpils Tālākizglītības un informācijas 
tehnoloģiju centrs novembrī aicina mācīties:

SIA „Jēkabpils ūdens” informē

50 stundu kursos „Angļu valoda iesācējiem (ar nelielām priekšzināšanām)”.  
Kursu sākums 13. novembrī plkst. 17:30. 

32 stundu kursos „Dokumentu pārvaldība”. Kursu sākums 20. novembrī plkst. 17:30.
9 stundu kursos „Zīda apgleznošana”. Kursu sākums 24. novembrī plkst. 10:00.
42 stundu kursos „Kaligrāfija”. Kursu sākums 26. novembrī plkst. 17:30.

Pieteikšanās vai informācija:  tālr. 65221333, e-pasts: titc@titc.lv

SIA „Jēkabpils ūdens” informē, ka saskaņā ar 14.11.2017. Ministru kabineta noteikumiem 
Nr.671 „Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontro-
les kārtība”, laika periodā no šī gada 29.oktobra līdz 2. novembrim tiks veikta ūdensapgādes 
sistēmas hlorēšana.

Lūgums visiem patērētājiem ūdens dezinfekcijas periodā uzturā lietot tikai vārītu ūdeni.
Tālrunis uzziņām: 25578934

Informāciju sagatavoja SIA „Jēkabpils ūdens”

Muzejā norisināsies sietspiedes 
nodarbība

Notikumi Jēkabpils Vēstures muzejā 
novembrī

Pasākumu laikā iespējama fotografēšana un filmēšana. Fotogrāfijas var tikt izvietotas Jēkabpils Kultūras pārvaldes mājaslapā www.jkp.lv sadaļā „Galerija”,  
kā arī www.draugiem.lv un facebook.com. Pasākuma apmeklētājiem ir tiesības iebilst par fotogrāfiju izvietošanu.

SPORTA PASĀKUMI 2018. GADA NOVEMBRĪ

Kate Riekstiņa, 
Jēkabpils Vēstures muzeja Komunikāciju nodaļas vadītāja

* Izmaiņām un papildinājumiem pasākumu plānā sekot līdzi www.jekabpilssc.lv sadaļā „Pasākumi”

Vairāk informācijas www.jkp.lv un www.bilesuparadize.lv. Laika gaitā pasākumu plānā var būt papildinājumi un izmaiņas.

Datums Laiks Vieta Pasākums

01.11. 11:00 Mežaparks Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Senioriem)
18:45 Sporta nams Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Tautas sports)

02.11. 17:00 JSC ēka „Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā – 2018/2019 B turnīrs   
03.11. 10:00 JSC ēka „Jēkabpils sporta centrs” balvu izcīņa šahā – 2018/2019 A turnīrs   
03.11. 14:00 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts un kausa izcīņa telpu futbolā 2018/2019
04.11. 16:00 Sporta nams OlyBet Latvijas-Igaunijas Basketbola līga BK „Jēkabpils/SMScredit.lv” - Parnu (Igaunija) 

06.11. 11:00 Mežaparks Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Senioriem)
18:00 Mežaparks / JSC stadions Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Tautas sports)

07.11. 18:00 Mežaparks Pusstundas skrējiens kopā ar FANS Prosport 

08.11. 11:00 Mežaparks Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Senioriem)
18:45 Sporta nams Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Tautas sports)

09.11. 20:15 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 3.divīzija  (LBL 3)        Jēkabpils  – Salacgrīva
11.11. 10:00 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts un kausa izcīņa telpu futbolā 2018/2019
11.11. 16:00 Sporta nams OlyBet Latvijas-Igaunijas Basketbola līga BK „Jēkabpils/SMScredit.lv” - Tartu (Igaunija) 
13.11. 11:00 Mežaparks Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Senioriem)

18:00 Mežaparks / JSC stadions Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Tautas sports)

14.11. 18:00 Jēkabpils – Dunavas ceļa 3.km Lāčplēša dienai veltīts skrējiens (pie Ābeļu pagasta kapsētas)
Pusstundas skrējiena kopā ar FANS Prosport 7. kārta

15.11. 11:00 Mežaparks Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Senioriem)
18:45 Sporta nams Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Tautas sports)

16.11. 20:15 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 3.divīzija  (LBL 3)        Jēkabpils  – Tukums
17.11. 12:00 Krustpils novads Orientēšanās sacensības „Uz divu sezonu robežas”. Sacensības skolotāja T. Asariņa piemiņai. 
17.11. 13:00 Jēkabpils 2.vsk. Latvijas Nacionālās līgas 1.divīzijas volejbola čempionāts   Jēkabpils Juniori – SK RTU
17.11. 18:00 Sporta nams Credit24 Meistarlīga volejbolā   SK Jēkabpils Lūši – Saaremaa VK (Igaunija)
18.11. 10:00 JSC ēka „Brīvās Daugavas” šaha un dambretes mačs Jēkabpils - Krustpils

20.11. 11:00 Mežaparks Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Senioriem)
18:00 Mežaparks / JSC stadions Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Tautas sports)

21.11. 18:00 Mežaparks Pusstundas skrējiens kopā ar FANS Prosport 

22.11. 11:00 Mežaparks Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Senioriem)
18:45 Sporta nams Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Tautas sports)

23.11. 20:15 Sporta nams Latvijas basketbola līgas 3.divīzija  (LBL 3)        Jēkabpils  – Jaunpils
24.11. 11:00 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža Starptautiskais Jāna Āboliņa piemiņas turnīrs svarbumbu celšanas triatlonā
24.11. 14:00 Sporta nams Latvijas telpu futbola Virslīgas čempionāts    SK Jēkabpils lūši – SK Monarhs
24.11. 18:00 Sporta nams Credit24 Meistarlīga volejbolā   SK Jēkabpils Lūši – DU
25.11. 11:00 Jēkabpils 3.vsk. sporta manēža Jēkabpils pilsētas atklātais čempionāts un kausa izcīņa telpu futbolā 2018/2019

27.11. 11:00 Mežaparks Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Senioriem)
18:00 Mežaparks / JSC stadions Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Tautas sports)

28.11. 18:00 Mežaparks Pusstundas skrējiens kopā ar FANS Prosport 
28.11. 20:00 Sporta nams Latvijas telpu futbola Virslīgas čempionāts    SK Jēkabpils lūši – FC Petrow

29.11. 11:00 Mežaparks Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Senioriem)
18:45 Sporta nams Koptreniņi „Kustību prieks” sporta speciālista vadībā (Tautas sports)

Jēkabpils Vēstures muzeja 
darbalaiks Valsts svētkos: 

17. novembrī 10:00 – 15:00 
18. novembrī 10:00 – 16:00 
19. novembrī SLĒGTS

Datums Laiks Pasākums Norises vieta

Līdz 31.12. Izstāde – „100 iemesli lepoties ar Jēkabpili”, veltīta Latvijas 
simtgadei. Ieejas maksa: 0,30 / 0,50 eiro

Krustpils pils 
Izstāžu zāle

01.11.- 30.11. Lekcija – Mūsu un Jūsu kopīgā vēsture, Jēkabpils vēsture 100 
gados. Lekciju pieteikt pa tālruni 65221042

Krustpils pils / 
Reģiona skolas

03.11. 11:00
Sietspiedes darbnīca – auduma apdruka caur sietu.
Dalības maksa: 2,00 eiro . Pieteikšanās pa tālruni: 65221042 vai 
27008136. Vietu skaits ierobežots

Krustpils pils 

08.11. 18:00 Ceturtdiena pilī – izstādes „Mana tautastērpa ceļš” atklāšana 
Ieeja bez maksas 

Krustpils pils 
Marmora zāle

08.11.- 30.11. Izstāde  - „Mana tautastērpa ceļš”. Ieejas maksa: 0,30 / 0,50 
eiro

Krustpils pils 
Marmora zāle

11.11.- 18.11. Latvijas Valsts svētku nedēļā izstādes „100 iemesli lepoties ar 
Jēkabpili” bezmaksas apskate

Krustpils pils 
Izstāžu zāle

24.11. 11:00
Nodarbību cikls „Praktiskais sēlis” – mauču adīšana. 
Dalības maksa: 1,50 eiro. Pieteikšanās pa tālruni: 65221042 vai 
27008136. Vietu skaits ierobežots

Krustpils pils

Uz ziemas sezonu, no 1. novembra līdz 1. maijam, SLĒGTA 
Jēkabpils Vēstures muzeja Brīvdabas nodaļa „Sēļu sēta”

Jēkabpils Tūrisma 
informācijas centra 

darbalaiks Valsts svētkos: 
17. novembrī 10:00 – 15:00 
18. novembrī SLĒGTS 
19. novembrī SLĒGTS

Datums Laiks Notikums Norises vieta

1.–18.11. Latvijas svētku programmu meklē 9. lpp.
3.–30.11. Biedrības 4. siena multimediāla izstāde „Identitāte. Cilvēks”. Pasākums bez ieejas maksas. Jēkabpils Tautas nams, Baltā zāle

3.11. 18.00 Izstādes „Identitāte. Cilvēks” atklāšana. Pasākums bez ieejas maksas.

1.–2.11. 18.00 Spēlfilma „Tēvs nakts”.  
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena 2 €. Kino Mītne, Jēkabpils Tautas nams

2.11. 9.30 Zemgales Biznesa forums. Iepriekšēja pieteikšanās. Organizē Jēkabpils pilsētas pašvaldība. Krustpils kultūras nams

3.11.

12.00
Brīvības forums „No Brīvības līdz Brīvībai”. 
Piedalās B.Sipeniece-Gavare, H.Lohrengela, G.Godiņš, E.Juhņēviča, A.Zakatistovs. 
Moderators – Ansis Bogustovs. Pasākums bez ieejas maksas.

Krustpils kultūras nams

17.00
Grāmatas „365” svētku koncerts – Guntars Račs un grupa „Saldās sejas”. 
Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs, internetā. Biļešu cena 3 € –7 €.  
Brīvības foruma apmeklētājiem ieeja bez maksas.

5., 12., 26.11. 14.30–16.30 Senioru deju nodarbības Jēkabpils Tautas nams

7.11. 18.00 Bērnu vokālā ansambļa „Dziesmiņa” koncerts „10 dziesmas Latvijas simtgadei”.  
Pasākums bez ieejas maksas. Jēkabpils Tautas nams

10.11. 19.00 Koncertprogramma „Latviešu blūzi” – Slava Mitrohins un draugu orķestris. 
Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs, internetā.  Biļešu cenas 10 € – 13 €. Krustpils kultūras nams

11.11.
17.30 Lāčplēša dienas Lāpu gājiens. Pulcēšanās gājienam Kļavu ielā pie Kena parka plkst. 17.00!  no Kļavu ielas pie Kena parka
18.00 Piemiņas brīdis pie pieminekļa „Kritušiem par Tēviju”

13.–16.11. 18.00 Dokumentālā filma „Lustrum”.
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena 2 €.

Kino Mītne, Jēkabpils Tautas nams, 
Kamerzāle

18.11. Latvijas dzimšanas dienas svētku programmu meklē 9. lpp.

22.11. 17.00
Pasākums „Cenzūra. Saruna par mūziku”.  
Piedalās Orests Silabriedis, Aigars Godiņš, Iveta Tāle, Vita Talla.
Pasākums tiek organizēts projekta „Aizliegtie vārdi” ietvaros.

Jēkabpils Tautas nama Kamerzāle

24.11. 18.00
XIV Eksotisko deju festivāls „Deja – dzīvības dvesma!”. 
Biļetes Jēkabpils Tautas nama kasē. Biļetes cena iepriekšpārdošanā 3 €, pasākuma dienā 5 €. 
Rīko eksotisko deju studija „Inda”.

Jēkabpils Tautas nams

30.11. 19.00 Tautas deju kolektīvu koncerts „Simts gadu dejā”. Pasākums bez ieejas maksas. Jēkabpils Tautas nams

30.11. 19.00 Lielizrāde „(Ne)pareizie dziesmu svētki”.  
Biļetes „Biļešu Paradīzes” kasēs, internetā. Biļešu cenas 8 € –16 €. Krustpils kultūras nams

BIBLIOTĒKĀS

1.–29.11.

Filmas bibliotēkā.

Jēkabpils Galvenā bibliotēka

Daigas Melnaces rokdarbu izstāde „Apkārt liku sīkus rakstus, vidū savu sirdi liku...”
Grāmatu skate „Latvijas Simtgades grāmata Jēkabpils Galvenajā bibliotēkā. 
Noslēdzošā izstāde 1918. – 2018. gadu grāmatas.”
Tematiska izstāde „Latvijai 100”.
Tematiska izstāde „Europeana”.
Izstāžu cikla „Lasīsim lasītavā!” 8. izstāde „Vēsture un zinātne”.

1.–30.11.
Grāmatu skate „Tev, Latvija, mūžīgi mūžīgai būt!” /18. novembris – Latvijas Republikas 
proklamēšanas diena/ Jēkabpils pilsētas bibliotēka,

Bērnu literatūras nodaļas lasītavaLasīšanas veicināšanas programma „Mūsu mazā bibliotēka”
Lasīšanas veicināšanas akcija „Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija – 2018”

1.11. 14.00 Lekciju cikls „Par veselīgu uzturu mūsdienās un kā ar uztura palīdzību cīnīties pret 
populārākajam saslimšanām Latvijā”. Tikšanās ar uztura speciālisti Andu Radziņu. Jēkabpils Galvenā bibliotēka

2.11.
9.11.

16.11.
23.11.

Atvērtās nodarbības: 
„Kustību prieks”, noslēgumā spēle „Dance Central Spotlight”.
„Dzīvnieku pasaule”, noslēgumā spēle „Zoo Tycoon”.
„Sacensību gars”, noslēgumā spēle „Forza Horizon 2”.
„Viss par un ap basketbolu”, noslēgumā spēle „NBA 2K17”.

Jēkabpils Galvenā bibliotēka, Bērnu 
literatūras nodaļa

2.11. 17.00 Tikšanās ar daiļamata meistari Daigu Melnaci. Jēkabpils Galvenā bibliotēka
2.11. Jauno grāmatu diena. Jēkabpils pilsētas bibliotēka

5.–30.11.
Izstāde „Latvijas nacionālie dabas simboli”. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas abonements
Plaukta izstāde „Lāčplēša diena”. Jēkabpils Galvenā bibliotēka, Bērnu 

literatūras nodaļaPlaukta izstāde „Latvijas Republikas proklamēšanas diena”.
7.11. 15.00 Lasītāju pulciņš.

Jēkabpils pilsētas bibliotēka
Bērnu literatūras nodaļa12.–17.11. Burtu spēle „Ko zini tu par Latviju?”

15., 29.11. Galda spēļu pēcpusdiena „Sākam spēli!”
22.10.–26.11. Enerģētikas muzeja ceļojošā izstāde „Ķeguma HES – Latvijas enerģētikas lepnums”. Jēkabpils Galvenā bibliotēka


